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PERMBLEDHIJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Mg daté 3-dhe 4 Tetor 2022, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém zhvilloi vizitén né Universitetin e Tirands
pér vlerésimin e programit t& studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Gjuhé Spanjolle me drejtim gjuhé -
letérsi dhe qytetérim hispanik”. Vlergsimi i kétij programi studimi béhet pér herén e paré nga ASCAL.

Pér t€ kryer vlerésimin e programit t& studimit, GVJ u mbéshtet né RVB-né, bashkéshoqéruar me
dokumentacionin pérkatés, si dhe né takimet me t& gjithé aktorét pérgjegjés pér zhvillimin dhe
mbarévajtjen e kétij program studimi.

Fillimisht, mund t& themi se &sht& béré njé puné e pérgjegjshme pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t&
Brendshém té Cilésisé, pér grumbullimin e t& dhénave t& bollshme né shérbim t& vlerésimit pér
akreditimin e programit. Ky aplikim &shté pérvoja e paré pér kété departament qé¢ mbulon programin e
studimit. RVB-ja &shté ndértuar né frymé kolegjiale, me objektivitet dhe qartési dhe me pérpjekje gé té
pasqyrohen me vértetési, gjendja aktuale e cilésisé sé programit t& studimit, stafit akademik dhe atij
administrativ si dhe t€ infrastrukturés mbéshtetése. RVB-ja éshté ndértuar duke pérdorur burime t&
nevojshme, duke e mbéshtetur gdo pohim né shkresén pérkatése qé disponon DG;js8, si dhe duke pérdorur
drejt terminologjing e fushés s¢ vlerésimit t& cilésisé. Programi i studimit &shté hartuar dhe zbatohet né
pérputhje me kérkesat e Ligjit t& AL 80/2015, t& akteve nénligjore dhe t& urdhrave e rekomandimeve t&
Senatit Akademik dhe Rektoratit t& Universitetit t& Tiranés”.

Displinat gjuhé&sore dhe letrare qé pérbéjné kété program studimi jané planifikuar t& ndara me silabuse
dhe ngarkesa né ETCS. GVJ véren se ka vend ende pér pérmirésim, veganérisht té raportit t€ ngarkesés
midis disiplinave t€ formimit bazé dhe disiplinave t& tjera. Gjithashtu, duhet njé ngarkesé mé e
reduktuar pér disa pedagogg, t¢ cilét mbajné disiplina jo t& njé natyre dhe t& aférta.

DG;jS né Universitetin e Tiranés ka né pérbérje staf akademik relativisht t6 ri, por t& kualifikuar pér t&
pérballuar miré kérkesat sikencore q& shtron Ky program studimi. GVJ-ja vérejti se stafit akadem’k
duhet t& jeté mé i shtuar, ré pérmbushje t& realizimit t& programeve qé departamenti ofron. Stas.
akademik €sht€ pérgjithésisht staf i ri, por me pérpjekje pér tu kualifikuar dhe rritur ng ményré t&
vazhdueshme nga piképamja akademike. Stafi dallohet pér pérfshire né projekte e trajnime
ndérkombétare. Vegori e kétij programi &shté se éshté unik né llojin e tij né universitetet shqiptare
publike e jopublike dhe relativisht i ri. Si i tillg, ky program pérballet me sfidat e zhvillimit, pérhapjes
dhe konsolidimrit t& vlerave t& qéndrueshme té tradités filologjike spanjolle.

Sfidé tjetér e programit &shté térheqja e mé shumé studentéve né kété program studimi. Aktualisht ka
vetém 35 studenté né vitin e paré pra t& regjistruar pér vitin 2021-2022 me noté mesatare 7, pér vitin
2020-2021 23 studentéme noté mesatare 7.5. Ky &shté njé problem i cili ndérthur shumé arsye dhe
aktor€ dhe nuk e vuan vetém ky departament, por té gjitha departamentet q€ ofrojné programe studimi
né fushat humane né universitetet shqiptare publike e jopbublike né vend. Si rjedhojé prej UT-sé, prej
Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja, ku bén pjesé ky departament, Guhen hartuar politika mé t& detajuara dhe
gjithépérfshirése pér té rritur numrin e studentéve.

Megjithése pas zhvillimit t& kétij programi studimi, studenti i ka t¢ relativisht t& kufizuara mundésité e
punésimit DG;jS, si dhe strukturat pérkatése t& UT-sé duhet t& jené mé né kontakt me t& diplomuarit
(alumni) dhe t€ krijojné databazén e alumnit edhe né nivel departamenti.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) pérbéhej nga Prof. As. Monika Hasani Hoshafi, Universiteti Ismail
Qemali, Vloré, dhe Prof. As. Eliana Lagej, Universiteti Luigj Gurakuqi, Shkodér, gé t& dyja eksperte t&
gjuhésisé dhe letérsisé. Né punén e tij, GVJ u koordinua nga pérfaqsuesja ¢ ASCAL-it, znj. Endra Velaj.

Grupi studioi me shumé kujdes Raportin e vlerésimit t& brendshém t& Departamentit t& Gjuhés spanjolle
(shtator 2022) (RVB “Gjuhé Spanjolle me drejtim gjuhé - letérsi dhe gytetérim hispanik™), pér t'u
njohur paraprakisht me gjendjen dhe problematikén e programit. Bazuar né kété informacion u hartua
njé draft paraprak i raportit t&¢ GVJ -s€, shoqéruar me njé seri pyetjesh ¢ lindén gjaté studimit t& tij.
Gjaté vizités dy ditore (03 dhe 04 Tetor 2022) prané njésis¢, pyetjet né fjalé iu adresuan personave
pérgjegjés. Pérgjigjet e marra u béng pjesé e dokumentit final t& katij raporti. Gjaté vizités né IAL, GVJ
mori kontakte dhe bisedoi me personat e poshtéshénuar;

Dekani i Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja

Pérgjegjésin e departamentit t& GjS

Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t& programit

Stafin akademik t& Departamentit t& Gjuhés Spanjolle efektiv dhe me kontraté

Zyrén e Karrierés dhe Alumni

Pérfaqésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé Karriesrés
Zyrén e Kurrikulave

Takim me Drejtoriné e Kérkimit shkencor

Studenté t& programit t& studimit nga tre vitet akademike

Zyrén e Burimeve Njerézore

Sekretariné mésimore

GV] vizitoi mjediset ¢ mésimit dhe aktivitetit tietér studentor né IAL (auditoré, laborators, biblioteka).

Ky raport pasqyron pérmbledhtazi mendimet tona pér programin. Ndonése né térésiné e vet raporti yné
konfirmon gjetjet kryesore t& RVB-s&, ndan qé€ndrime té ndryshme prej tij lidhur me aspekte t& caktuara
t& giendjes dhe shkallés s& plotésimit t& standardeve & cildsiss sé programit.

Né pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft-raportin tek kordinatori teknik i ASCAL-
it, e cila vijoi mé tej me procedurén e akreditimit t& programit,

Me dat€ 19/01/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/8 Prot.. Daté
19/01/2023, dérgohet né Institucion Draft-Raporti j Vlerésimit t& Jashtém, IAL pércolli
komentet pérmes AMS me daté 10/02/2023 dhe me shkresé zyrtare Nr. 183/3 Prot. Daté
08/02/2023. JAL shprehet se nuk ka komente lidhur me DRV e kétij programi studimi.

Né kété ményre, Draft-Raporti i Vlerésimit t& J asht€ém merr formén e tii finale e pérfundimtare,
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Vierésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor

giuhé - letérsi dhe gytetérim hispanik”.

L OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Kiriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Nga shqyrtimi i evidencave té paraqgitura nga grupi i punés
(pérkatésisht: evidencat nr. 1.1, nr. 1.16) dhe nga verifikimi gjaté
vizités sé ekspertéve t& jashtém rezulton se Departamenti i Gjuhés
Spanjolle, si pjesé e Fakultetit t8 Gjuhéve t& Huaja t& Universitetit t&
Tiranés né ofrimin e programit t& studimit “Bachelor né Gjuhé
Spanjolle” &shté né respekt t& ploté t& nenit 2 t& Kushtetutés,
mbéshtetet plotésisht né dispozitat ligjore t& Ligjit t& Asimit t& Lartd
dhe Kérkimit Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larts né
Republikén e Shqipérisé, &shté né pérputhje me Rregulloren e
Universitetit t& Tiranés, me Planin Strategjik pérkatés dhe me Statutin
e kétij universiteti, nga ku rezulton se programi i studimit “Bachelor
né Gjuhé spanjolle” nuk bie aspak ndesh me interesat kombétare, por
i respekton duke qéné né pérputhje totale me to.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Nga shqyrtimi i evidencave té paragitura nga grupi i punés dhe nga
takimete planifikuara gjaté vizités s& ekspertéve t& jashtém, rezulton
se programi i studimit “Bach-:lor n¢ Gjuhé Spanjolle” ka si objektiva
kryesore pérgatitjen e specialistéve t& gjuhés dhe kulturés spanjolle
me t€ gjitha afiésité e mundshme né disa fusha, si né até te gjuhésisé,
komunikimit, pérkthimit, turizmit, mésimdhénies duke u ofruar
studentéve q&é mbarojné kété cikél t& pare studimi formimin bazé
shkencor dhe akademik, por duke krijuar gjithashtu edhe mundésiné
pér studime t& métejshme mé t& thelluara né ciklin e dyté t& studimeve
né drejtimet “Pérkthyes” dhe “Guidé turistike”. Sa mé sipér, rezulton
q¢ ky program studimi pérmbush qartésisht dhe me korrektési
qéllimin pér ruajtien dhe komsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare,

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Grupi i ekspertéve mori né analizé objektivat, qéllimin dhe misionin
e programit t€ studimit “Bachelor né Gjuhé spanjolle” dhe rezultoi se
ky program studimi &shté hartuar sipas objektivave, géllimeve dhe
misionit g€ mbart né vetvete Universiteti i Tiranés, pér pérgatitjen
pérmes ciklit té paré dhe t& dyté t& studimeve e specialistéve t& afté t&
operojné jo vetém né fushén e mésimdhénies s& gjuhés spanjolle dhe
até t& pérkthimit, por edhe né fushat studimore shkencore t& gjuhésisé
dhe letérsis€ qé ofron pérqasja gjuhé shqipe-gjuhé spanjolle dhe
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anasjelltas, pér arritjen e krijimit t& marrédhénieve t€ géndrueshme me
tregun e profesioneve. (evidencat nr. 1.1, nr. 1.2, nr. 1.4, nr. 1.70)

Kiriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin :
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Nga shqyrtimi i materialeve té dosjes vérehet qarté se ky program
studimi &shté hartuar kryesisht me qéllimin e pérgatitjes dhe ofrimit
t€ operatoréve t€ cilét mund té ndikojné besueshmérisht né zhvillimin
ckonomik lokal dhe/ose kombétar. (evidencat nr. 2.5, nr. 5.14, nr.
5.14.1)

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart& se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

TN

{ it il

a shqyrtimi dhe aliza ¢ dokumentacionit t€ programit t& studimit
“Bachelor né€ Gjuhé spanjolle” (evidencat nr. 1.2 dhe 4.1), vlerésojmé
se ky program:
- respekton istitucionalisht fushat e deklaruara akademike té&
Universitetit t€ Tiranés dhe t€ Fakultetit t&€ Gjuhéve t& Huaja;
- mbéshtetet kryesisht né strategjiné e zhvillimit t& UT-s&, até t8 FGJH-
sé Tirané

Kiriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrging se programet e
studimit hartchen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
té fundit.

Nga shqyrtimi i dosjes s&€ RVB-sé (evidencat nr. 1.4, nr. 1.5, nr. 1.69
dhe nr. 1.70) rezulton se veprimtaria e Departamentit t¢ Gjuhés
Spanjolle mbéshtetet né:

- rregulloren e Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja; .

- rregulloren e Departamentit t& Gjuh&s Spanjolle dhe até t& Programit
t€ studimit “Bachelor né Gjuhé Spanjolle

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
€shté né pérputhje t& ploté me:

- strategjin€ e zhvillimit t§ UT-s& dhe FGJH-sé, né t& njétin drejtim
emértimi, organizimi, strukturimi (evidencat nr. 1.1, nr. 1.4, nr. 1.70)
- thelbin q€ ka t€ pércaktuara Fakulteti I Gjuhéve t& Huaja pér
pothuajse t& gjitha programet e t& studimit (evidence nr. 1.2, nr.1.70,
nr. 2.5)
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té
programit té studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit.

Objektivat e programit té studimit drejtohen kryesisht nga studenti pér
formésimin e tij me dijet, aftésité dhe kompetencén profesionale. Kjo
vihet re qarté n€ ményrén e konceptimit t& ndarjes sé 1éndéve dhe
moduleve sipas tipologjive. Profilizimi i programit éshté dukshém
drejt fitimit t&€ kompetencave profesionale dhe arritjes sé objektivave
té véna nga Ky program studimi. (Evidenca nr. 1.5)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet ¢ studimit qé ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité ¢
punésimit té studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Studimi i tregut t& punés kufizohet né t& dhénat e marra né nivel
fakulteti, pra bazuar né studimet e kryera né njé rreze t& gjeré qé
pérfshin t€ gjitha programet e studimit t& FGIH-s€. (Evidencat nr. 1.4,
nr. 5.14.1)

GJV sugjeron mbajtjen e njé database nga veté struktura, pra
departamenti, ku operon ky program studimi pé té qéné mé té
vetédijshém dhe objektiv né mundésité e punésimit té studentéve.
Kontakti me alumnin dhe komunikimi me punédhénésit e fushave
pér té cilat pérgatit ky program studimi duhet te béhet dhe mbahet
kryesisht nga veté programi i studimit.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet
¢ pritshme t& t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t& -
punés dhe lehtésojné punésimin e -
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né& fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé
t€ caktuar. -

Programi i studimit rezulton t& ket né strukturén e vet njé grup-
lénd€sh q€ krijojné pérgjithésisht pérftimin ¢ kompetencave té
nevojshme pér t’iu pérgjigjur nevojave t& tregut té punés, pavarésisht
mungesés sé njé studimi praktik t€ asaj se ¢faré kérkon né té vértetd
tregu i punés pér specialist dhe njohés t& gjuhés dhe kulturés spanjolle.
(Evidencat nr. 3.8, evidence Struktura mésimore. Pdf, Aneks, Tabela
permbledhése, pdf)

Pas konsultimit me dosjen (evidencat nr. 2.12, nr. 2.17) grupi i
ckspertéve t€ jasht€ém véren se stafi akademik pérmbush kryesisht
fushén akademike specifike pér ofrimin e programit t¢ studimit, pasi
rezulton se:

- numri i pedagogéve me tituj akademik éshté i pakét

- mbizotéron numri i pedagogéve me gradé shkencore,
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- &shté mjaft i konsiderueshém numri i pedagogéve me titullin master
shkencor, té cilét mbulojné njé pjesé t& miré t& kétij programi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
.| studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga shqyrtimi i dosjes (evidencat nr.2.5, nr. 2.12, nr. 2.17) dhe
verikimi gjaté vizitave rezulton se fusha e pérgjithshme dhe specifike
€ programit té studimit “Gjuhé spanjolle” éshté né pérputhje té ploté
me fushén akademike e kérkimore t€ programeve té studimit qé ofron
Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jet€ n€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Nga shqyrtimi i dosjes (evidencat nr. 2.12, nr. 3.8) dhe verikimi gjaté
vizitave rezulton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit “Gjuhé spanjolle” éshté:

- né pérputhje t&€ ploté me fushén akademike e kérkimore té
Departamentit t& Gjuhés Spanjolle.

- sipas klasifikimit standard ndérkombétar pér arsimin(2013),

(siti: http://uis.unesco,org/sites/default/files/documents/international-
standard-classification-of-education-fields-of-education-and-
training-2013-detailed-field-descriptions-2015-een.pdf , fq. 14-15)

- lehtéson njohjen e programit dhe forcimin e bashképunimeve dhe té
mobiliteteve _
(siti:http://uis.unesco,org/sites/default/files/documents/international-
standard-classification-of-education-fields-of-education-and-
training-2013-detailed-field-descriptions-2015-een.pdf)

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t€
punés s€ tyre.

' Pas shqyrtimit t&:

- rregulloreve dhe statutit t€ IAL-sé€ (evidencat nr. 1.1, nr. 1.4)

- rregulloreve t€ Njésisé€ kryesore (evidence nr. 1.69, nr. 1.69.1)

- rregulloreve t€ Njésisé Bazé ((evidence nr. 3.8),

rezulton se respektimi i tyre dhe bashképunimi mes njésive té
lartpérmendura jané qartésisht t& dukshme dhe efikase.

Kjo shihet qarté né: ’

- ményrén e bashképunimit

- raportin dokumentacion apo pérgjegjési e kérkuar/dokumentacion
pérgjegjési e zbatuar (evidence nr. 3.34-3.35)
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
‘homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose té huaj.

Nga shqyrtimi i (evidencave nr. 1.28 dhe nr. 3.74) me objektiv
evidentimin e ndérkombétarizimit t& programit t& studimit rezulton gé
Departamenti i Gjuhés Spanjolle:

- &sht€ pjesé ¢ Memorandumit t& bashképunimit mes Fakultetit t&
Gjuhéve i¢ Huaja, UT, dhe Fakultetit t& Filologjisé, Universiteti i
Prishtinés

- ekzistojné marrédhéniet e bashképunimit me universitete t& huaja pér
mobilitetet staf akademik dhe student

- marrédhénie e ngusht$ bashképunimi me Ambasadén spanjolle pér
organizim leksionesh t& hapura dhe aktivitete t& ndryshme, por pa
paragitjen e ndonjé evidence konkrete.

Mungon informacioni pér marrédhénie bashképunimi me aktorét e
biznesit vendas dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. N&é ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit té
programeve té studimeve.

Nga shqyrtimi i dosjes rezulton qé:

- mungojné evidenca mbi raportimin analitik periodik nga departamenti
i gjuhés spanjolle. '
- raportimi i vetém ka t& b&jé me aktivitetin shkencor t& pedagogéve né
botime dhe né pjesémarrje né konferenca brenda dhe jashté vendit
(evidence nr. 3.34-3.35), si dhe me mobilitetet e stafit dhe t& studentéve
(evidence nr. 3.74)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Nuk ka evidence pér shqyrtim pasi ky program studimi nuk parashikon
komponentin praktik, i cili rezulton t& jeté i zbatueshém né programin e
dyté t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
meétejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Nga bisedat gjaté vizitave t& grupit t5 punés rezultoi qé nga ky program
studimi nuk ofrohen trajnime profesionale pér studentét e diplomuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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IIl. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet ¢ s
jané t& organizuara né 1éndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

tév « i
Nga shqyrtimi i (evidencave nr.2.1, 2.67, 2.68, 2.5 dhe 2.12) vihet re se
programi i studimit “Gjuhé spanjolle”:
- &shté i organizuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe nenit
42 t& ligjit nr. 9741/2007.
- sht€ i organizuar si cikél i paré i studimeve me kohézgjatje 3 (tre)
vite, me 180 kredite sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
- &shté i organizuar né 1¢éndé dhe module t& shpémdara né semestra,
sipas raportit teori-praktike.

Kriteri 2. Programet e studimeve
t€ ciklit t€ paré synojné formimin
e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i dosjes (Evidenca nr. 2.1, nr. 2.67, nr. 2.68, nr. 2.5, nr.
2.12, nr. 2 Aneks RvB, Tabelat nr. 9&] 0)

vlerésojmé se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé Spanjolle”

- i referohet nivelit 6 t& KSHK -sé, Ligji Nr. 10 247, daté 4.3.2010

- synon formimin e e shprehive mbi komunikimin

- pérgatit specialist t€ gjuhés spanjolle, t& pérkthimit dhe komunikimit,
duke ofruar formim t€ gjeré pér profesionistét dhe specialistét

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té t>crive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i késaj pike né materialin ¢ RVB-sé t& doréznar u vérejt
nga grupi i punés se tek pérgjigjia ¢ dhéné mungon konceptimi i duhur
1 ketij kriteri duke mos paraqitur se si ky program studimi i vendos
njohurité e fushave t& ndryshme dhe veté studentét ne t kuptuarit dhe
t€ interpretuarit kritik t& tyre. ‘

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t8 paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Nga shqyrtimi i dosjes rezulton se pér zhvillimin e njohurive, aftésive
dhe kompetenca t& avancuara, programi i studimit bazohet n& objektivat
e programit t& studimit si dhe né veprimtarité formuese dhe né
komponent&t mésimoré té programit t& studimit »

Kjo evidentohet kryesisht nga (evidencat nr. 2.12, 2.16) dhe (evidenca
nr. 2 Aneks RVB Tabelat Nr. 9&10).

Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Pas shqyrtimit t€ dosjes (evidencat nr. 2.5, 2.12, Aneks. Tabela
pérmbledhése, evidenca Struktura mésimore) grupi i ekspertéve
evidenton se strukturimi i programit té studimit béhet sipas:

- ndarjes né vite studimi

- ndarjes né semestra

- 1éndéve/moduleve

- kontrollit té& dijeve;

- vlerésimit pérfundimtar
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t€ pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&€ndét/ modulet sipas
kategorité té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programet e léndéve (syllabuset) hartohen nga titullari i léndés sipas
formatit standart t& pércaktuar né VKM 41/2018, shto;ca 2 (Tabelat 14,
Aneks). .

Verehet nga shqyrtimi i syllabuseve té paragitura né dOS_] en e RVB-s

se n€ to parashikohet informacioni pér:

- 1€ndén, emértimin, titullarin, ngarkesén, numrin e krediteve, numrin e
oréve, tipologjiné e 1éndés, adresén elektronike t& titullarit

- temat e leksioneve, seminare, detyrave t& kursi, prezantimeve,
projekteve

- literaturén bazé dhe té detyrueshme

- frekuentimi dhe detyrimet e studentit.

(Evidenca Aneks, Tabela permbledhése, evidencat e syllabuseve)

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Nga shqyrtimi I RVB-sé, grupi i ekspertéve evidenton se, sipas
(evidencave nr. 2.1, 2.4, 2.5, 2.12, 2.67, 2.69, 2.70) si njésia kryesore
ashtu edhe njésia bazé né organizimin e tyre pérmbushin detyrimet
ligiore pér vlerésim dhe akreditim. Autoriteti drejtues éshté dekani i
fakultetit, departamentet drejtohen nga pérgjegjési i njésisé bazé,
personeli akademik pérmbush numrin e pedagogéve dhe t& gradave
shkencore dhe titujve akademik pér t& béré té genésishém njé
department.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit i cili éshtg
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit v
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Nga shqyrtimi | RVB-sé (evidencat 2.1, nr. 2.4, nr. 2.5, nr. 2.8, nr. 2.12,
nr. 2.30, Aneks RVB Tabelat nr, 7&8, nr, 2.67, nr. 2.68, nr. 2.70) dhe
takimet gjaté vizitave, grupi i ekspertéve evidenton né lidhje me kété
kriter, q€ né departamentin e gjuhés spanjolle ekziston dhe vepron:

- koordinatori i programit té studimit, sipas shkresés nr. Prot. 1028/4, dt
16.12.2021

- komiteti shkencor i programit t& studimit Gjuhé spanjolle

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér

Sipas (evidencave nr. 2.1, 2.4, 2.5, 2.12, 2.67, 2.69, 2. 70), njésia
kryesore me autoritet drejtues Dekanin e Fakultetit dhe koordinatorét,
si dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmes
Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé, personelit akademik dhe joakademik né
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organizimin dhe strukturén
akademike.

pérbérje pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit; pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Nga shqyrtimi i (evidencave nr. 2.12, Aneks Rvb Tabelat nr.] &2 dhe
7&8, 2.67, 2.17 dhe 2.37), grupi i ekspertéve evidenton se personeli
akademik efektiv ka 8 pedagogé, nga té cilét 1(njé) me titull Profesor |
Doktor, 5 (pesé) me gradén shkencore Doktor dhe 2 (dy) né process
doktorate si dhe 1(nj&) lektor spanjoll t& dérguar nga AECID.

Pér mbulimin e ngarkesés sé programit t& studimit jané pedagogét
joefektivé, nga t& cilét vetém njéri Eshté me gradén shkencore Doktor.
Té tjerét jané té€ nivelit Master Shkencor.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Sipas (evidencave nr. 2.1, 2.4, 2.5, 2.12, 2.67, 2.69, 2.70) pérmbushen
detyrimet ligiore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike nga

- njésia kryesore me autoritet drejtues Dekanin e Fakultetit dhe
koordinatorét, si dhe

- njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmes Pérgjegjésit

t€ Njésisé Baz€, personelit akademik dhe joakademik né pérbérje

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit té parg,
disponojné informacionet ¢
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve € studimeve.

i

; ¥
i -

Nga shqyrtimi i .12, 2.16) vérehet qé

Departamenti i gjuhés Spanjolle disponon informacionin ¢ nevojshém

pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit qé

ofron: _

- afati i rregullt éshté ai trevjecar,

- kreditet vjetore jané 60, njé kredit éshté i barabarté me 25 oré

mésimore,

- provimi pérfundimtar i mbarimit t€ studimeve béhet né fund t8 vitit té

treté;

- programi hartohet nga titullari i 1éndés ku pércaktohet edhe masa e

frekuentimit t€ leksioneve, seminareve dhe detyrave t& kursit.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputlje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Pas shqyrtimit t& (evidencave nr. 2.12 dhe nr. 2.16) grupi i ekspertéve
véren se programi &shté i organizuar né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi sipas:

- tipologjisé sé veprimtarive me ndarjen né kategori

- tipologjis€ s¢ léndéve (bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese)

- detyrimeve pérmbyllése
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Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1énd€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite ¢ semestra.

Pas shqyrtimit t€ (evidencave nr. 2.5, nr. 2.8, nr. 2.12, nr. 2.16) grupi i
ekspertéve véren se:

- programi i studimit &shté€ i organizuar né 1éndé dhe module me kreditet
pérkatése bazuar né sistemin vendas dhe europian,

- plani mésimor konceptohet né tre vite akademike me njé total prej 6
(gjasht€) semestrash sipas struktures qé shpallet né fillim té vitit nga
dekani i fakultetit.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve et].

Nga shqyrtimi i (evidences nr. 2.12 dhe Aneks RVB Tabela nr. 9 & 10)
grupi véren se plani mésimor pérmban:

- tipologjiné e 1éndés/modulit,

- kreditet,

- orét javore t€ leksioneve dhe seminareve,

- orét individuale t& studentit jashté auditorit,

- frekuentimi pércaktohet né fund té syllabus-eve t& 1éndéve/moduleve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Grupi i ekspertéve, pas shqyrtimit té (evidencave nr, 2.5, nr. 2.2, nr. 2.4,
neni 31, nr. 2.13, nr. 2.69 dhe nr. 2.78), véren se ky program studimi u
ofron studentéve informacionet e nevojshme qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit pasi:

- kriteret dhe kuotat e pranimit béhen publike permes publikimit t&
vendimeve t€ SA né fage zyrtare online.

- né fillim t& ¢do viti akademik organizohen nga Fakulteti i Gjuhéve t&
Huaja takime me studentét e rinj dhe jo vetém pér dhénien e
informacioneve t€ nevojshme dhe vénien né dijeni rreth transferimeve
apo edhe ekuivalentimit t& mundshém t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(sylfabuset e detajuara) pér
secilén 1&éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t€ gjith€ komponentét
formues té programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet ¢ miratuara.

Programet ¢ 1€nd€ve (syllabuset) hartohen nga titullari i 1éndés sipas
formatit standart t€ pércaktuar né€ VKM 879/2019.

Vérehet, nga shqyrtimi i syllabuseve t€ paaqitura né dosjen ¢ RVB-sg,
se né to parashikohet ndarja né:

- leksione, seminare, detyra kursi, prezantime, projekte

- objektivat, frekuentimi dhe detyrimet e studentit.

(Evidencanr. 2.1, 2.4, 2.5, 2.12)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t€ ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Nga takimet e zhvilluara me pérgjegjésin e njésisé bazé dhe me
personelin akademik t€ programit té studimit si dhe nga shqyrtimi i
dosjes (evidencat nr. 2.4, nr. 2.5, nv. 2.8, nr. 2.12. nr. 2 — Aneks RVB,
Tabelat nr. 1 & 2 dhe 7 & 8), grupi i ekspertéve véren se departamenti
pérmiréson pérmbajtjen e kurrikulés me ndryshimet pérkatése sipas
shkresgés s€ UT-s€ pér paragitjen pér ndryshime deri né masén 20%.
Kéto ndryshime b&hen né pérputhje me kategorité e léndéve sipas planit
mésimor té vitit pérkatés, pra pér 1€ndét bazé, léndét ndérdisiplinore
dhe/ ose integruese, 1éndéve plotésuese si dhe lidhur me detyrimet
pérmbyllése.
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L
) Kriteri 1. Ngarkesa e programit
- t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fugi.

Ngarkesa e programit t& studimit bazohet né VKM Nr. 41/2018, dhe

nivelit 6 ne KSHK.

- Programi shtrihet né tre vite akademike me 6 semestra.

- Ngarkesa mésimore javore né auditor éshté mesatarisht 23 oré/jave,

- Orét pér puné t& pavarur t& studentit z&ng jo mé pak se gjysmén e fondit
t€ pérgjithshém t& 1500 oréve mésimore vjetore.

(sipas shqyrtimit té evidencave nr. 2.5, 2.12, 2.67, 2.68, evidenca Aneks
RVB.pd]f, Tabelat 9 & 10)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Grupi i ekspertéve véren se programi, bazuar né VKM-né mr. 41,
pérmban t€ gjithé elementét e kérkuar pér formésimin e programit té
studimit (evidencat nr. 2.67, vendimi nr. 41° nr. 2.5, nr. 2.12. Aneks
RVB Tabelat 9 & 10):

- 1éndé t& emértuara dhe grupuara sipas kategorive

- pérftimin e njohuri gjuhésore, kulturore e letrare,

- formimin profesional né mésimdhénie, né komunikim dhe pérkthim,
pér pérshtatjen me tregun e punés

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré&
mésimore mundéson arritien e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxé&nit dhe aftésimit profesional.

Grupi i ekspertéve véren se shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxgnit dhe
aftésimit profesional. Veprimtarité realizohen pérmes gérshetimit
teori/praktiké t& ndara sipas kategorive: A — léndé baz€, B — léndé
karakterizuese, C — 1éndé ndérdisiplinare, D — 1énd& plotésuese.
(Evidencat Aneks RVBnr. 2 & 6 dhe 8 & 9 & 10; nr. 2.1 6)

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké €shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare,

Nga analiza e (evidencave nr. 2.1, nr. 2.67, vendimi 41 ,nr. 2.5 nr 2,12,
nr. 2.16 dhe Aneks RvB. Tabelatnr. 2 & 6 dhe 8 & 9 & 1 0), grupi i
ekspertéve vleréson se struktura e programit e ndaré né vite e semestra,
Iénd&t/modulet dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite sipas sistemit
shqiptar dhe atij europian jané:

- n€ pérputhje me profilin e programit bachelor t& bazuar né Deklaratén
¢ Bolonjés

- i pérafért me programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Kriteri §. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t€ studimeve, mobilitet dhe

Nga shqyrtimi i dosjes e sidomos i evidencave t& planit mésimor dhe &
syllabuseve vérehet qé ky program studimi, i bazuar n& Deklaratén e
Bolonjés, si rezultat i realizimit t& objektivave formuese e krijon
mundésing e:

- mobilitetit t& studentéve (evidenca nr. 5.84)

- transferimit t& studimeve (evidenca nr. 5.84)

- punésimit (evidenca nr. 5.14.1)
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punésim né pérfundim té&
studimeve.

Kriteri 6. Programet ¢
léndéve/moduleve pérditésohen

-n€ ményré té vaghdueshme duke

u bazuar né literaturé t& detyruar

Pas shqyrtimit t& (evidencave nr. 2.12, 3.39, 3.39.1) dhe vizités né
bibliotekén prané FGJH-sé, grupi i ekspertéve véren se ekziston
pérditésimi i vazhdueshém i fondit t& bibliotekés gjé & shérben pér
pérditésimin nga ana e pedagogéve e syllabuseve t& léndeve dhe

dhe ndihmése té 5 viteve té
fundit. moduleve. _
Kriteri 7. Pérmbajtja e Nga analiza e (evidencave nr. 2.12, 2.16 dhe Aneks RVB Tabelat nr. 2

programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara pér
programet ¢ studimit t& ciklit t&
paté.

& 6 dhe 8 & 9 & 10), vérejmé se programi i studimit Gjuhé spanjolle
pérfshin;

- objektiva formuese

- kompetenca profesionale,

- aftési dhe kompetenca specifike t& fushés si objektiv i ciklit t& pareé

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Vler€sojmé pas shqyrtimit t& (evidencave nr. 2.5, nr. 2.12, nr. 2.16 dhe
evidencés Aneks RVB Tabelat Nr. 9 & 10), se programi i studimit t&
ciklit t& paré Bachelor né Gjuh& spanjolle, bazuar né objektivat
formuese dhe kompetencave profesionale t& cilat i atribuohen
komponentéve té vecanté mésimoré dhe qé jand t& pércaktuar né
KSHK-né¢, né vlerésimin pérmes kriteresh t¢ garta dhe transparente, i
bazuar né t€ gjitha kategorité pérkatése qé pérb&jn€ njé program
studimi, krijon mundésiné e:

- vijimit t& studimeve né njé cikél t& dytg,

- punésimit t& menjéhershém si pérkthyes t& gjuhés spanjolle.

duke realizuar ng két¢ ményré pritshmérité pér pérfshirjen né tregun e
punés,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut ¢ punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Nga shqyrtimi i dosjes s& RVB-sé (evidencat nr. 2.10, nr. 2.14, nr. 2.71 )
si dhe .iga takimet e zhvilluara me dekanén e FGJH-sé, personelin
akademik dhe ndihmésakademik t& programit té studimit, si dhe
studentgt grupi i ekspertéve véren se pér pérmirésimin e pérmbajtjes dhe
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, ky program studimi
gjen mbéshtetje né strukturat pérgjegjése t& ndértuara nga FGJIH si:

- Zyra e Késhillimit té Karrierés

- Zyra e Alumnit

té cilat kryejné:

-informimin e studentéve,

-mbajtjen e t& dhénave té secilit,

-koordinimin e punés pér orientimin e
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fugi.

Bazuar né shqyrtimin e (evidencave nr. 2.70, evidenca Aneks RVB Té
dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e studimit nr 6.1,
nr. 6.2, nr. 6.32), grupi i ekspertéve véren se:

- personeli akademik me kohé t& ploté e t& pjesshme pérmbush kérkesat
ligjore né fugi, pasi pérmban pedagogé qé i pérkasin kategorisé
“Profesor” dhe “Lektor” t& cilét plotésojné kriteret ligjore t& arsimit té
larté pér ofrimin e programeve té studimit dhe pér garantimin e cilésisé
né mésimdhénie si né kéndvéshtrimin profesional, ashtu edhe shkencor.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t€ ploté dhe kohé t&
pjesshme g€ angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kang nivelin e dubur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit
té studimit.

Bazuar né shqyrtimin e (evidencave nr. 2.70, Aneks RVB Té dhéna
tabelore pér personelin akademik né programin e studimit 6.1, 6.2, 6.3,
grupi i ekspertéve véren se:

- personeli akademik me kohg té ploté e t& pjesshme pérmbush
kualifikimin shkencor pér drejtimin e programit, drejtimin dhe né
angazhimin né mbulimin ¢ moduleve mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike ¢
anétaréve té personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Bazuar né (evidencat 4.32, nr. 4.51, nr. 4.60, nr. 5.35, Aneks RVB
Tabelat 6.1, 6.2, 6.3) pér personelin akademik me kohé t& ploté, Tabelat
7 & 8 pé kualifikimin e personelit akademik, nr. 2.37, nr. 2.38, grupi i
ekspertéve véren se personeli akademik q& mbulon programin e
studimit pérmbush nivelin e kualifikimit né pérputhje me programin
Bachelor né Gjuhé spanjolig, pasi fushat e kérkimit shkencor té& l&vruara
nga personeli akademik péikojné plotésisht me pérfshirjen e tyre né
mésimdhénien e léndéve/moduleve té kétij programi studimi. Personeli
akademik q€ mbulon programin e studimit angazhohet rregullisht né
organizimin e aktiviteteve kérkimore-shkencore, &shté pjesé e
aktiviteteve shkencore dhe botimet né revista kombétare dhe
ndérkombétare trajtojné tema qé jané né pérputhje me programin e
studimeve. Gjithashtu, konstatojme dhe vlerésojmé se personeli
akademik i DGJI-s¢ ideon, starton dhe zhvillom projekte shkémbimi jo
vetém pé stafin akademik, por edhe pé studentét e kétij programi
studimi.

| Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t€ tjera t€ arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin ¢ mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e

Programi i studimit nuk ka komponent praktike, prandaj ky kriter nuk
lidhet me té&.

GVj sugjeron pérfshirjen e oréve té praktikés né program.
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diplomeés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit,

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe | Nga vizitat dhe shqyrtimi i (evidencave nr. 2.70 dhe nr. 2.1, 8) grupi i
garanton angazhimin e personelit - | ekspertéve véren se departamenti i gjuhés spanjolle ka né dispozicion
nf?lhmes mesimor shlser.lcc?r te vetém njé person ndihmés akademik qé siguron realizimin e detyrave
pérshtatshém pér realizimin e . i e A . .. . .
pér mbarévajtjen e punés, por, nisur nga numri i personelit akademik

oréve laboratorike dhe pér . . C . . ..
mirémbajtjen e laboratoréve e dhe numri i studenteve GVJ e gjykon si t& mjaftueshém pér

mjediseve té tjera mésimore, sipas | Pérmbushjen e detyrave.
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1T
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé t€ fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve. :

“Ngakaneylyyhzké e (evi en‘éav‘eW 32 .5,

.46 dhe 3.47) grupi i ekspertéve
evidenton se Ky program studimi operon sipas standarteve t& véna nga
UT duke zbatuar pérdorimin e udhézuesve apo manualeve t& ndryshme
informuese rreth metodave t& mésimdhénies, sé fundmi edhe online,
sipas specifikave t&€ programit t& studimi.

«

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Sipas takimeve dhe (evidencave té shqyrtuara nr. 3.2, 3.4 dhe 3.6),
grupi i vlerésuesve t€ jasht€ém véren se prané Njésisé Kryesore &shté e
ngritur struktura e NJSBC —sé e cila ofron:

- ekspertizé né lidhje me proceset e sigurimit t cilésisg,

- monitorim periodik t& performances sé personelit akademik dhe
aftésive té tij mésimdhénése.

NJSBC vepron gdo vit pérmes vlerésimit t& cilésisé s& veprimtarisé
mésimore t& pedagogéve té kétij departamenti.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vleré€simin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mund@siné e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga takimi me studentét, grupi i ekspertéve vé né dukje se studentst
ndjehen t& pérfshiré né vlerésimin periodik t& formave e t& metodave t&
mésimdhénies nga ana ¢ pedagogéve pérmes plotésimit anonim té
pyetésoreve g€ institucioni iu ofron pér kété qéllim ne fund t& semestrit
apo vitit akademik, (evidence nr. 3.34). Gijithashtu, rezulton se edhe
ankimimi ésht€ i parashikuar né aktet rregullatore t& brendshme t&
institucionit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

Nga (evidencat nr. 3.4, 3.6, 3.31, 3.34, 3.48) si dhe nga takimet me
strukturat pérkatése, por edhe me studentét, grupi i vlerésimit t& jashtém
véren se struktura NJSBC ushtron shumé mire veprimtaring e saj:
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cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

- duke publikuar rezultatet e vlerésimit,

- duke véné né dijeni pérgjegjésin e departamentit apo dekanin rreth
rezultatave t€ dala pas pérpunimit statistikor e cilésor.

- duke hartuar ¢do vit raportin vjetor t& analizés dhe vlerésimit t&
brendshém t& programit t& studimit. :

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé&
mésimdhénies.

Vérejmé sipas (evidencave 3.4, 3.31, 3.53, 3.6) qé NISBC né
bashképunim me Komisionin Istitucional pér Vlerésimin e Standarteve
t€ Cilésisé organizon trajnime tematike pér pérmirésimin e metodave té
mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t¢ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
€ miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dosjes s& departamentit evidentohet se bazuar né
rregulloret ¢ UT/FGJH, t€ Departamentit t& Gjuhés Spanjolle dhe té
Programit t€ studimit Gjuhé Spanjolle; (Aneks RVB; Tabela 13), format
bazé t& mésimdhénies dhe mésimnxénies né kété program studimi jané:
- leksionet,

- seminaret,

- ushtrimet,

- prezantimet,

- detyrat/ projektet e kursit

Mungojné evidenca pér leksionet ¢ hapura, pavarésisht se gjaté
takimeve me stafin u evidentua organizimi I leksioneve t& hapura nga
pedagoggé t€ brendshém apo té huaj.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t"u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies ¢ mésimnxé&nies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti.

Sipas (evidencave nr. 3.1, 3.40) dhe nga takimet me personelin
akademik dhe studentgt, grupi i ekspertéve evidenton gé:

- pedagogét respektojné rregullat e institucionit mbi ményrén e
zhvillimit t€ orés sé mésimit, duke zgjedhur forma té ndryshme jo
vetém né€ mésimdhénie por edhe né aktivizimin e studentéve

- realizohet pérdorimi i tabelave interaktive t& instaluara né 11 auditore

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
_pérmirésimin e kompetencave

Nga takimet dhe vizitat e béra, si dhe nga shqyrtimi i (evidencave nr-
3.1, nr. 3.4 dhe nr. 3.5), grupi i ekspertéve véren se personeli akademik
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didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

i programit t8 studimit ndihet i mbéshtetur nga IAL né aspektin
didaktik,

FGIH rezulton t¢ zbatojé strategjiné e modemizimit t& metodave &
mésimdhénies népérmjet teknologjive t& reja pérmes pérdorimit t&;

- Laboratorit t& Fonetikés,

- Laboratorit t& kérkimit shkencor dhe i integrimit t& teknologjive t&
mésimdhénies,

- Qendrés multifinksionale dhe e trajnimeve

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njoiiurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Sipas (evidencave nr. 3.16, nr. 3.17, Aneks RVB: Tabelat 1 2.6.7.9.12)
dhe takimeve t& zhvilluara me dekanen e F GJH, personelin akademik,
drejtorin e departamentit t& gjuhés spanjolle, grupi i ekspertéve vérejti
q€ personeli akademik &shté: 4

- kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve,

- pérdor metoda t& ndryshme té mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit

Personeli akademik ka né pérbérjen e vet 1 (njé) profesor, 5 (pesé)
doktoré, 2 (dy) pedagogé né proces doktorate. I konsiderueshém éshté
numri i personelit akademik me kontratg, 11 (njémbédhjeté), nga té cilét
2 (dy) jané me gradén shkencore doktor dhe 9 (nént&) master shkencor.
Vlerésohet prania e pérhershme e lektorit spanjoll.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat € mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

¢ tyre.

Personeli akademik vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike pérmes:

- analizés n€ departament dhe né grupet kérkimore shkencore

- pérthithjes s¢ mendimit dhe sugjerimeve t& studentéve, sidomos
pérmes pyetésoréve

(Evidencat nr. 3.1 dhe 3.4)

Kfriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga shqyrtimi i (evidencave nr. 3.31, 3.16, Aneks RVB tabela I 4), grupi
i vlerésuesve té jashtém, dhe nga takimi me pedagogét dhe studentét,
véren g€ personeli akademik gjaté oréve t& mésimit:

- ndérvepron me studentét

- nxit t€ menduarit kritik té tyre

Studentét konfirmojné faktin se pedagoggt pérdorin pérditésimin me
praktikén vendase apo t& huaj duke rritur interesin e tyre.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Sipas (evidencave nr. 3.4, 3.16, 3.31) si dhe nga takimi me studentét u
vlerésua q¢ format dhe metodat e mésimdhénies ofrojné:

- pérfshirje té studentéve,

- pavarési komunikimi dhe shprehje mendimi

- drejtim pér nga té menduarit kritik

Nisur nga programet e studimit q¢ mbulon departamenti dhe
funksionimin e tyre, sugjerojmé t& rivlerésohet ngarkesa e stafit
nga autoritetet drejtuese t& institucionit, né funksion t& zvogélimit
té ngarkesés mésimmore té stafit, népérmjet rekrutimit té stafit té
ri akademik, sé paku me kohé té pjeshme. Kjo do t’i mundésonte
stafit aktual mé shumé kohé dhe mundési pér angazhim né
aktivitete kérkimore dhe publikime, si dhe do t& rriste cilésiné e
mésimdhénies.
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Kriteri 1. Procesi mésiinor e
shkencor realizohet né hapésira
t€ mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

i : 2 % R sani B N e
Grupi i ekspertéve t& jashtém vleréson se procesi mésimor e shkenco
realizohet né;

- njé infrastrukture fizike, didaktike dhe logjistike t& pérshtatshme

- hapésira t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor,

- hapésira té rikonstruktuara

- hapésira né dispozicion t& personelit dhe té student né pérpjesétim me
numrin e tyre.

- hapésira q& plotésojné kérkesat higjenike té personelit akademik dhe t&
studentéve.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Vlerésojmé sipas (Evidencave nr. 3.1 — Raporti Vjetor i Fakutetit té
Gjuhéve té Huaja, viti akademik 2019-2021 dhe nr. 3.36, Aneks RVB-
Tabela .61) dhe nga vizitat né mjediset e FGJH-s& se procesi mésimor
realizohet né:

- mjedise funksionale

- mjedise t€ pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési
té procesit mésimor

- laboratore me teknologji t& kohéve t& fundit

- shfrytézim t€ dy bibliotekave ekzistuese t& pajisura me literaturé té
pasur

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturg t&€ konsoliduar I'T
t€ nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Vlerésojmé sipas (evidencave nr. 3.46 dhe nr. 3.47), se personeli
akademik dhe studentét shfrytézojné:

- sisteme t€ ndryshme informatike

- infrastrukturén e konsoliduar té IT-sé

- shérbimi &i-fi

- adresat zyrtare email té stafit dhe studentéve

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné€ né dispozicion
t&é studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.-

Nga shqyrtimi i (evidencave nr. 3.16, nr. 3.31 — Raporti Vjetor i
Fakutetit té Gjuhéve té Huaja, viti akademik 2019-2021, nr. 3.39, RVB
Tabela 3.14: Model Syllabusi), dhe takimet me pedagogé e students,
vlerésojmé se literatura bazé dhe ndihmése né dispozicion té studentéve
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive, pasi ¢do fillim viti béhet
analiza dhe miratimi nga departamenti i literaturés bazé dhe ndihmése
pér ¢do 1éndé e modul nga departamenti. Materiali vihet ne dispozicion
t& student fizikisht ose n€ ményré elektronike. Pedagogét dhe studentét
e FGJH kané akses né biblioteka online.
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Kriteri S. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve
t€ fundit, n& drejtimet kryesore té

Sipas evidences (evidences 3.39, Aneks RVB: tabela 17), grupi i
ekspertéve vleréson se biblioteka e FGTH-sé:

- €shté e pasuruar me botime té viteve t& fundit

- ofron hapésira t& mjafiueshme dhe komode pér studentét, kénde leximi

programit t& studimit dhe e R h -
hapésira t& mjaftueshme dhe me njé€ hapésiré t¢ caktuar pér té plotésuar kérkesat e studentéve
komode per perdonm nga - ofrohet si sallé lntemetl ’

studentét gjaté procesit mésimor. | - ofron rreth 742 tituj né fushén pérkatése t& programit t& studimit
Kriteri 6. N€ funksion té Vlerésojmé se né funksion t¢ mésimdhénies  dhe mésimnxénies,

mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&

personeli akademik dhe studentét aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit pérmes:

- shérbimit t& bibliotekés online “U LIBRARY”

- shérbimit t& bibliotekés online JISTORE

péraférta me programin e - shérbimit t& fages web t& UT me akses né librarité online
studimit. (linku https:/fulibrary.rash.al/)
(linku https:/funitir.edu.al/biblioteka-online/ )
Kriteri 7. Infrastruktura Nga vizita né ambientet e FGJH-s& dhe takimet me personelin akademik

laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet

dhe studentét vlerésojmé se infrastruktura laboratorike, e pérbéré nga
laboratoré specifiké pér pérkthim / interpretim, shfrytézohet né ményré
t€ vazhdueshme nga studentét.

Mjedise t€ tjera té shfrytézuara nga studentét pér kryerjen e detyrave té

n€ ményré t€ vazhdueshme nga
studentét. - | kursit, diplomave dhe studimeve specifike jané edhe bibliotekat Argjiro
€ Rozafa, . ’
(linku https://ulibrary.rash.al/)
(linku https://unitir.edu.al/biblioteka-online/ )
Kriteri 8. N¢ funksion té Vlerésojmé se personeli akademik dhe studentét pérdorin platforma e-
mésimdhénies, personeli learning si Microsoft Teams, Webex meeting, Google, Office, Microsoft
akademik pérdor platforma on- Teams, Forms, Zoom.
line (e-learning) dhe mbéshtet '
dhe nxit personelin akademik e

studentét pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet ¢ komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake té dedikuar.

Vlerésojmé nga shqyrtimi i (evidences 3.33) se personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet ¢ komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén vetjake t& dedikuar.
Platforma elektronike Teams shfrytézohet nga institucioni edhe pér
trajnimet e stafit akademik.

Platforma pérmes sistemit dhe adresave t& studentéve, u bén t& mundur
aksesimin né& forumet e faqes zyrtare t§ internetit t& UT-sé.

Platforma mundéson dhénie informacioni pér oraret e krseve, leksionet,
materialet mésimore, asministratén,

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
Zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Vlerésojmé nga shqyrtimi i (evidencave nr. 3.4 dhe nr. 3.8) se personeli
akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave t& diplomave,
asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre. Studimet né kété program
studimi pérmbyllen me provimin € punimit t€ diplomés. Studenti
orientohet pér metodologjing, ményrén ¢ hartimit dhe stilin ¢ punimit
nga pedagogu udhéheqés.
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional gé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém te
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésits
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé
s€ mésimdhénies.

= f A 5 f
Siaps (evidencave nr. 3.1, nr. 3.6, nr. 3.52),
se UT dhe FGJH kané t& ofganizuar struktura né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé sé mésimdhénies:
- Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé
- Njésia e Sigurinit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC)
- Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés (KPK)

grupi i ekspertéve vleréson

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&€shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

GVIJ vleréson se Departamenti i Gjuhés Spanjolle éshté pérgjegjés pér
cilésiné e mésimdhénies dhe rritjen e vetédijes sé personeli akademik
dhe studentéve pér cilésiné né programet e studimit qé ofron.
Diskutohen raportet ¢ anketimeve me studentét, dalin sugjerime dhe
rekomandime.

Studentét pérfshihen né fushata informuese dhe promovuese me qéllim
ngritjen e kulturés s¢ cilésisé. (Evidenca 3.6 dhe Aneks RVB, T. abela 24)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Grupi i ekspertéve vleréson (evidenca nr. 3.6) se Departamenti i Gjuhés
Spanjolle:

- mbéshtet eksperirﬁentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative
t& mésimdhénies, pérmes pjesémarrjes né trajnime/ leksione pér kété
qéllim

pérmes pérdorimit té teknologjisé

- pedagogét pérdorin metoda mésimdhénie sa mé térheqése pér studentét

Kiriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Vler&sojmé sipas (evidencave nr. 3.17 — CV-té e stafit akademik, nr. 3.68
— Aneks RVB, Tabelat 18-20, nr. 3.50, nr. 3.51, nr. 3.58, nr. 3.59), se
personeli akademik i DGJI kualifikohet né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e métejshém
té mésimdhénies, pérmes:

- botimeve, konferencave dhe aktiviteteve shkencore me aktor vendas e
t& huaj

- mbéshtetje s€ instituciomit pér kualifikim

- pjesémartjes né aktivitete brenda e jashté vendit

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné

vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe

Nga shqyrtimi i (evidencave nr. 3.6, nr. 3.40 dhe nr. 3.47), GV] vleréson
se strukturat dhe njésité pérgjegjése trajnojné vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e afiésive té mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té reja. Trajnimi ndodh pérmes:

- programeve té shkémbimit,
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implementimit t& metodave té
reja.

- trajnimeve nga UT e FGJH,

- tryezave t€ rrumbullakta;

- leksioneve té hapura;

- pjesémartjes né programet Erasmus+

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Grupi i ekspertéve vleréson se personeli akademik dhe ‘personeli
ndihmés akademik aplikojné metoda bashkékohore né mésimdhénie,
duke pérdorur teknologjing e informacionit si dhe analizojné efektet ¢
pritshmérit¢ dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet né
department permes analizés periodike t& tyre. (Evidenca nr. 3.1 dhe nr.
34) -

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
meésimdhénie, analizojné efektet
¢ pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Kiriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vierésimit t€ njohurive
dijeve dhe afiésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, b&hen publike dhe

Grupi i ekspertéve vleréson se personeli akademik dhe personeli
ndihmés akademik aplikojné metoda bashkékohore né mésimdhénie,
duke pérdorur teknologjiné e informacionit si dhe analizojné efektet e
pritshmérité¢ dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet né
department permes analizés periodike t& tyre. (Evidenca nr. 3.31 —
Raporti vjetor I FGJH-s¢)

Kriteret dhe ményrat e vlerésimit t& njohurive njihen nga studentét pasi
pércaktohen né rregulloren e UT-s¢, FGJH-sé dhe t& programit t&
studimit (Evidenca 3.4 Tabela 15).

Ményrat e vlerésimit t€ dijeve pércaktohen nga pedagogu dhe paragiten
né syllabusin e 1éndés dhe i béhen me dije studentit. ‘

njihen nga studentét.
Kriteri 2, N& fillim té ¢do Grupi i eskpertéve, sipas (evidencés mr. 3.16) dhe nga takimi me
léndé/moduli studentét personelin akademik, vleréson se ¢do fillim semestri studentét

informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1€ndéve/moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

informohen me metodologjing e testimit dhe vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale e shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té demonstrojé

Grupi i eskpertéve, sipas (evidencés nr. 3.5, nr. 3.16, Aneks RVB, Tabela
15), takimit me studentét dhe me personelin akademik, vleréson se
syllabuset e programit t& studimit pérmbajné forma t& larmishme t&
testimit t& njohurive: vlerésim i kombinuar me shkrim/me g0jé&, vlerésim
i vazhduar, vlerésim i detyrave, vlerésim pérfundimtar etj.
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njohurité dhe kompetencat e
fituara.

teri 1. Tstum e vierésimii

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

G’I'ull eskperteve sipas (evzdencave nr. 3.4, nr. 3.5), takimit me

studentét dhe me personelin akademik, vleréson se testimi dhe vlerdsimi
i njohurive, dijeve dhe afiésive realizohet gjaté gjité viti akademik pérmes
vlerésimit t& vazhduar.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vlerésojmé se Universiteti i Tiranés ofron sistemin elektronike t8 testimit
TEAMS, sipas (evidencave 3.4, 3.5, 3.47). Ky format ka ruajtur
konfidencialitetin dhe ka rritur shpejtésiné e kontrollit t& provimeve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Grupi i ekspertéve vleréson se testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aft€sive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve me sé paku
2 angtaré ku njéri prej tyre éshté titullari i 1éndés/modulit, hartuesi i tezés
dhe pérgjegjési pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit (Evidencat 3.4,
3.5).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Grupi i ekspertéve vleréson se ky program studimi orgamzon testimin e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve me shkrim, né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe institucioni siguron infrastrukturé t& posagme
t€ monitoruar me personel dhe mjete survejimi. (Evidencat 3.4, 3. 5
Grupi i ekspertéve vieréson se institucioni siguron infrastrukturén e
posagme t€ monitoruar me personel (komision pér zhvillimin e procesit
t€ provimit).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
éshté i nevojshém, lidhet dhe
me ké&shilla mbi procesin e t&
nxé&nit pér t& ndihmuar studentin
t€ pérmirésohet né 1€ ardhmen,

Grupi i ekspertéve vleréson se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me komente/feedback. Studentéve u jepet e
drejta qé t& shikojné individualisht tezat e korrigjuara nga pedagogu, t&
paragesin konstatimet/ankesat. Pedagogu, sipas rregullores sé FGJH-sé
dhe programit t€ studimit, jep késhilla mbi procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t€ pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Grupi i ekspertéve vleréson se departamenti i gjuhés spanjolle dhe
personeli akademik i tij zbaton rregulla pér rastet e mashtrimit akademik
(kopjimi né provime, detyra), plagjiaturén.

Né provim lejohet vet€m hyrja e pérgjegjésit té Departamentit,
autoriteteve dhe personave t& autorizuar nga Dekani dhe Rektori.
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Fakulteti ka siguruar softwere pér kontrollin automatik té plagjiaturés.
(evidencat nr. 3.4, nr. 3.5, nr. 3.47)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n€ kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas (evidencave nr. 3.4, nr. 3.5, nr. 3.47, nr. 3.7), grupi i ekspertéve
vleréson se departamenti i gjuhés spanjolle dhe personi i tij akademik
bazon mbi meritén rezultatet ¢ kontrollit té dijeve dhe aftésive
profesionale dhe i jep ata né kohé sipas pércaktimeve né rregulloren e
UT-s€ dhe t€ departamentit.

Rezultatet jepen studentéve menjheré né rast provimi me gojé dhe brenda
15 ditéve nga data e zhvillimit né rastin e provimit me shkrim,

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga takimi me studentét, vlerésojmé se UT (Evidenca 3.4, neni 49)
garanton t€ drejtat e studentéve pér t"u njohur me vlerésimin pér t& gjitha
format e kontrollit t& dijeve t& pércaktuara né syllabusin e 1éndés/modulit
para se vlerésimi t€ jeté pérfundimtar.

Nga takimi me studentét, vlerssojmé se UT garanton té drejtat e
studentéve pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregulloret dhe
procedurat ¢ vlerésimit. Studenti ka t& drejté:

- t& kérkojé€ sqarime nga pedagogu pérkatés pér vlerésimin e béré

- t€ ankohet pér procedurén dhe rregullat e zhvillimit

- t& ankohet pér rezultatin pérfundimtat,

Grupi vleréson se studentét e kétij programi studimi kur nuk binden nga
rezultati kané t€ drejtén t€ paragesin kérkesé me shkrim prané sekretarisé.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler€simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Grupi vleréson pas shqyrtimit té (evidencave nr. 3.4 nenet 50 e 51, nr.
3.5, nr. 3.47) se ¢do kérkesé, ankimim, shqyrtohet nga komisioni ad hoc
i vlerésimit, sipas parashikimit né rregulloret ¢ UT-sé, FGJH-sé,
Departamemtit t€ Gjuhés spanjolle, programit t& studimit, qg
sanksionojné t€ drejtén e studentit pé ankimim. Procedura e ndjekur
dokuinentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programl i studlmlt
zhvillohet né ményré té tillé qé
t€ garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta té
studentéve.

s S
Grup1 i eksperteve vleréson sipas (evidences nr. 3.5 — Rregullore e
programit t€ studimit), se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé
spanjolle” zhvillohet né ményré té tillé q& t& garantoj& njohuri té thelluara
pérmes veprimtarive formuese q€ e karakterizojné sipas tipologjive t&
1éndéve/ moduleve.

Grupi i ekspertéve vleréson se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé
spanjolle” zhvillon aftésité profesionale dhe t& veganta té studentéve né
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gjuhén italiane sipas objektivave t& caktuara pér kété aftésim qété jené
konkurrenté né tregun e punés.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e.

teknologjis€ sé informacionit,

humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Sipas (evidencave nr. 3.4, nr. 3.5, nr. 3.12), vlerésojmé se programi i
studimit “Bachelor né Gjuhé spanjolle” garanton zhvillimin e aftésive t&

'| veganta né fushén filologjike, humane, sociale, komunikimit -dhe |

ndérveprimit si dhe teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset ¢ ¢do
1&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1énde.

Vlerésojmé sipas (evidencave nr. 3.5 dhe nr. 3.12) se syllabuset kané
informacion t& ploté pérsa i pérket kompetencave dhe aftésive, rezultateve
dhe t& nxénit. N& pérfundim & ¢do lénde stafi akademik i angazhuar
analizon punén e béré me studentét gjaté kursit bazuar né rezultatet e
arritura dhe vlerésimet e tyre nga pyetésorét.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik v& n€ pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Grupi i ekspertéve vleréson (evidence nr. 3.5, nr. 3.1 6) se né pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét pér implementimin e tyre. Kéto
¢Eshtje analizohen edhe né analizén vjetore t& punés né departament,

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
t& shkencés dhe teknologjisé

Vlerésojmé se né bazé t& (evidences 3.31- Raporti Vietor I Fakultetit, viti
akademik 2019-2021) dhe takimit me personelin akademik t& programit
t¢ studimit Bachelor né Gjuhé spanjolle organizon oré t& hapura pér
studentét né nivel departamenti, por jo vetém, duke ftuar eksperté. té

iﬁlégilsiguktmes S¢ programit (€ fushés, vendas apo t& huaj pér seminare, leksione workshop-e rreth
zhvillimeve té reja t& shkencés.
Organizohen trajnime pér stafin akademik sidomos pér pérdotimin e
platformave q¢ ofron veté UT.

Kriteri 6. Mésimdhénia Vlerésojmé se mésimdhénia e stafit akademik realizohet mbi bazé

realizohet mbi bazg

kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

kompetencash t¢ parashikuara né kurrikulén e programit, sidomos né
1éndét karakterizuese, por edhe né disa 1éndé q€ zhvillohen kryesisht né
laboratore.

Kombinohet formimi teorik me pérvojén praktike.

(Evidencat nr. 3.4 dhe nr. 3.5)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Vlerésojmé qé personeli akademik i Departamentit t& Gjuhés spanjolle
mbéshtet diskutimet dhe punén né grup t& studentéve né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave/géshtjeve t& caktuara sidomos gjaté oréve &
seminareve dhe studimit individual, sipas pércaktimeve né programin
1éndor, por edhe nga anketimi i studentéve. (Evidencat nr. 3.5, nr. 3.1 6)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme
pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t€ studentéve.

Vlerésojmé se personeli akademik, sipas vlerésimit toné nga komunikimi
me personelin akademik dhe studentét, mbéshtet studentét pér zhvillimin
¢ ideve té tyre pér pjesémarrje né aktivitete extrakurrikulare né programe
mobiliteti, konferenca e seminare.

Studentét e programit t& gjuhés spanjolle organizojné aktivitete
ekstrakurrikulare me karakter shkencor, kulturor e sportive sidomos me
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mbéshtetjen e Ambasadés Spanjolle. (Evidenca nr. 368, Aneks RVB,
Tabelat 18-20),

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
¢ shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét,

Vlerésojmé se UT, FGJH dhe veté departamenti mbéshtesin financiarisht
studentét né kérkimin shkencor, Departamenti ka z& t& veganté né buxhet

‘pér kété lloj mbéshtetjeje (Evidencat nr. 3.1, neni 136, 3.4; 3.5. 3:31.- -

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dke rritur
mobilitetin e siudentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Vlerésojmé se format e mésimdhénies sé personelit akademik ndérthuren
me format ¢ mésimdhénies sé institucioneve europiane me té cilét ky
program studimi ka marréveshje. Rezultati éshté pozitiv, sidomos né
kuadgér t& projektit Erasmus+ pasi ka njé numér t€ tyre t& konsiderueshém
qé pérfshihet né kéto mobilitete né universitete t& ndryshme spanjolle.
(Evidenca 3.74).

&5& e S é S
Grupi i ekspertéve, bazuar né (evidencat nr. 1.69, nr. 1.70, nr. 2.13) dhe
né takimin me personelin akademik, vleréson se mbrojtja e diplomés
realizohet sipas Rregullores s& UT-s¢ dhe Rregullores s& Programit t&
studimit. Procedura béhet publike me publikimin e rregullores dhe pérmes
takimeve informuese me studentét e vitit t€ treté nga ana e drejtorit t&
departamentit dhe sekretarisé€ mésimore t€ fakuitetit.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion t€ provimit final dhe
mbrojtjes s€ diplomés.

Studentét orientohen né lidhje me rregullat, udhézimet pér realizimin e
punimit € diplomés p&rmes oréve t& késhillimit dhe tutorimit nga
personeli akademik dhe sekretaria mésimore.

Kriteret bazohen né€ Rregulloren e provimit final e publikuar online né
fagen zyrtare t€ Fakultetit.

(Evidence nr. 2.12, nr. 2.13, nr. 3.4, nr. 3.5, nr. 3.8)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurit€ e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke
pérfshiré t€ gjitha
1éndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Grupi i ekspertéve vleréson se komisioni pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri viteve akademike.
Ai pérfshin t€ gjitha 1€éndét/modulet né bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike dhe bazohet né vlerésimin me shkrim, até me gojé dhe mesataren
¢ ponderuar.

(Evidencat nr. 3.4, nr. 3.5)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final

Sipas evidencave (nr. 3.4 dhe nr. 3.5), grupi i ekspertéve té jashtém
vleréson se, sipas takimit me pérgjegjésin e departamentit, pesonelin
akademik dhe studentét, personeli akademik:
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apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

- orienton studentét pér zgjedhjen e temés sé diplomés

- ndihmon studentét pér pérgatitien e temés sé diplomés me orét e
késhillimit

- orienton dhe ndihmon student8t pér t’u pérgatitur pér provimin final
pérmes komunikimit-me email, osetakimit né departament

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentgt pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jashté tij n€ bazé t€ temave dhe
fushés sé studimit.

Vlierésojmé se institucioni asiston studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e institucionit (laboratorét) apo jashté tij né
bazé t& temave dhe fushés sé studimit vetém pérmes mundésisé pér
shfrytézimin e bibliotekave (Evidencat 3.4, 3.5).

Kriteri 6. Udhéheqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen ¢
rezultateve, pérpunimin ¢ tyre,
si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
éshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

‘Grupi i ekspertéve vleréson sipas rregullores se diplomimit, se udhéheqési |
i diplomés:

- ndjek hapat e punés sé studentit,

- udhézon,

- jep disponibilitetin e tij gjaté shkrimit t€ punimit pér t& garantuar cilési,
- miraton ose jo punimin sipas (evidencés 3.5)

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s¢
diplomés, studenti vler€sohet
me note.

Sipas Rregullores se Programit t€ Studimit, (evidenca nr. 3.5), né
pérfundim t& provimit ose mbrojtjes sé€ diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Kriteri 8. Né& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t€ miratuara nga

Studentét e programit t&¢ Studimit “Bachelor né Gjuhé Spanjolle”, né
pérfundim té studimeve, pajisen me diplomén “Bachelor né Gjuhé
Spanjolle” dhe Suplementin ¢ Diplomés t€ miratuara nga ministria

ministria pérgjegiése pér pérgjegj€se pér arsimin. (Evidencat nr. 3.1, 3.4, 3.5, 3.13) e
arsimin.
Kriteri 9. Né pérfundim té Nga shqyrtimi i evidencave nga grupi i ekspertéve té jashtém vleréson se

studimeve, studentit i vihet né
disgozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t€ zhvilluar,

né pérfundim t€ studimeve, studentit i vihet né dispozicion programi i
ploté i studimit t€ zhvilluar n€ rast kérkese nga ana e tij. (Evidencat 3.4,
3.5 '

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Sipas (evidencave nr. 3.4 dhe nr. 3.5), institucioni ruan pér njé periudhé
t€ pacaktuar regjistrin themeltar t€ t§ gjithé dokumentacionit té studentit:
- t€ dhénat e studentit, vlerésimet gjaté tre viteve, t& dhéna mbi diplomén
dhe suplementin ' -
Sekretaria mésimore ka pérgjegjésiné e pérpilimit dhe ruajties sé t&
dhénave personale té studentit dhe e ofron ata r.é rast kérkese.
Institucioni mban n€ formé t& shkruar: regjistrin themeltar té& studentéve;
regjistrin e arritjeve akademike, regjistrin e 1&shimit té diplomave dhe
certifikatave.

Administrimi i regjistrave t€ programit t&€ studimit, i regjistrit t&
diplomimit, i dosjeve personale té studentéve, i dokumentacionit té&
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procedurave té transferimit apo t& ¢regjistrimit, i regj 1str1t bazé t& notave,
i procesverbaleve t€ provimeve béhet kretaria mé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

IV. BURIMET RJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
'LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TK STUDIMIT

eri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t€ angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t€ pérfshiré né
program dhe té& personit
pérgjegjés pér organizimin e

TuT mbledh ruan dhe perd gson c;do vit akademlk, & dhenat e personeht’

akademik, ndihmés akademik dhe administrativ t¢ angazhuar né
programin e studimit, duke pérfshiré cdo anétér té ri, né secilin semestér
(Evidenca nr.4.9 Rregullore e brendshme e punés "Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e administratés sé rektoratit UT".pdf). (Evidenca nr.4.1,
Statuti i UT, neni 44, pika d).

FGjH mbedh, ruan dhe pérditson ¢do vit akademik t& dhénat e personelit
t€ angazhuar né programet e studimit duke pérfshiré t& gjitha kategorité;
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programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t&€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

personel akademik, ndihmés akademik, administrativ (Evidenca nr.4.19,
Té dhénat pér stafin)

DGjS né organigramé ka 8 pedagogé t& brendshém dhe 11 t& jashtém
(Evidencat nr 20.21 Té dhénat tabelore pér personelin akademik).

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
‘institucionit.

Gjaté vizités né FGjH , GVJ realizoi njé takim né Zyrén e burimeve
njerézore né té& cilén u njoh me dosjet ¢ stafit akademik dhe me kontratat
e punésimit t€ t& tyre (Evidencat nr. 4.9, Lidhja 3. Pikat 1,2,3,21, Sektori
i BNJ). Nga takimi rezultoi se FGjH zbaton procedurat e rekrutimit t&
stafit né pérputhje me bazén ligjore dhe aktet rregullatore te instiucionit.

Institucioni ruan dosjet e personelit akademik me kohé t€ ploté dhe me

kontraté n€ pérputhje me legjislacionin (Evidencat nr 4.1, 4,4, 4.2. Statuti
i UT, Rregullore e UT-sé, Strategjia e zhvillimit institucional UT/FGJH).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Rekrutimin i personelit akademik, realizohet népérmjet procedurave
specifike, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, statutin dhe rregulloren
€ universitetit.

Referuar takimit me pérfagésues t&€ ZBNj, GVJ konstaton se institucioni
bén publike kérkesén pér vendin e punés, né pérputhje me propozimet e
ardhura nga Departamenti, Dekanati dhe miratuar nga titullari IAL. I
gjithé procesi i vlerésimit t& kandidatéve dhe rekrutimit t& personelit
akademik administrohet nga Sektori i Burimeve Njerézore prané UT dhe
FGJH. (Evidenca nr 4.60- Proceduré rekrutimi stafi FGjH)

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t€ pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Vlerésimi dhe rekrutimit i kandidatéve bazohet né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit té studimit (Evidencat nr 4.1, 4,4,
4.2. Statuti i UT, Rregullore e UT-sé, Strategjia e zhvillimit institucional
UT/FGJH) (Evidencat nr. 4.9, Lidhja 3. Pikat 1,2,3,21, Sektori i BNJ). (
Evidenca nr. 3.5. Rregullore e programit té studimit).

Procedura e rekrutimit realizohet nga DBNJ dhe béhet publike né Bulletin
e Njoftimeve Publike dhe né web. Kriteret pér stafin qé do té& rekrutohet
jané specifike pér vendin vakant, ku theksi kryesor &shté véné né
kualifikimin me tituj/grada t& kandidatit.

GVI konstaton se procedurat pér rekrutimin e stafit t& jashtém pérsériten
cdo vit akademik.

Procedura &shté e garté dhe transparente.

Gjithsesi, GVJ nuk konstatoi t&¢ kishte rekrutim té stafit té ri
akademik me kohé té ploté né Departamentin e Gjuhés Spanjolle né
5 vitet e fundit.
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angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

ofron hapésira té mjaftueshme dhe kushte t&é mira

‘mésimdhénieje pér stafin akademik . Gjaté vizités, GVJ u njoh me

mjedisetepunés laboratorét bibliotekén sallateleksioneve, seminareve
té pérshtatshme pér kryejen e detyrave té personelit. Sallat € leksioneve,
seminareve, laboratoréve dhe biliotekat jané té pajisura me mijetet ¢
nevojshme didaktike pér realizimin ¢ mésimédhénies me metoda e
tekonlogji bashkékohore edhe né pérputhje me specifikat e léndés.
Aktiviteti mésimor zhvillohet né dy Godina (Godina A dhe B), ku
studentét zhvillojné aktivitetin mésimor brenda njé infrastrukture té
nevojshme qé kérkon mjedisi universitar, Né klasa ka 11 tabela

.interaktive, 2 kabina pérkthimi, pajisje pér konferenca e leksione online.

Né dispocizion té kétj programi studimi jané salla me kapacitein e
mjaftueshém pér numrin e studentéve qé ndjekin aktualisht programin e
studimit. (Evidenca nr.4.36 “Té dhénat pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit DGJS. Tabela 16)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin ¢
métejshém profesional té
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Institucioni inkurajon stafin pér kualifikim t& vazhdueshém dhe zhvillim
t€ métejshém profesional t& personelit akademik & mbulon programin.
(Evidenca nr.4.1, Statuti UT, neni ), (Evidenca nr. 4.58, Vendimi i Senatit
Akademik nr. 28, daté 22.07.2021 " Pér grantin pér prezantim punimi ose
kérkimi né konferencat ndérkombétare).

FGJH mbéshtet stafin akademik pér avancimin né kuafikim , si né
pjésmartje né aktivitete shkencore e formuese brenda dhe jashté vendit.
FGJH realizon monitorimin e vazhdueshém t& veprimtarisé formuese ¢
profesionale népérmjet vlerésimit t€ brendshém. (Evidenca nr. 4.31,
Raportet vjetore te publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé).
(Evidenca 4.37, Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik pér 5 vitet e fi mdzt)

Pedagogét e DGjS kané pérfituar specializime té ndryshme né
universitetet europiane, kryesiht spanjolle. Stafi ésht& aktiv né konferenca
e kongrese shkencore ndérkombétare. Kané botime né revista té
indeksuara ndérkombétare dhe jané pjesmarrés né borde shkencore
ndérkombétare t& revistave dhe konferencave.

Departamenti zhvillon edhe aktivitete t€ natyrés letrare e artistike t&
pérvitshme. (Evidenca nr.4.37, Té dhénat tabelore té aktivitetve té
departamentit). GV konstaton se né UT ka njé gendér trajnimesh me
qéllim trajnim e stafit pér kérkimin shkencor,

Aktivitetet zhvilohen me mbéshtejte té Ambasadés spanjolle, Institutiti
Servantes dhe universitete spanjolle.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit
akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

UT ka né synimin e tij mésimdhénie bashkékohore né pérputhje me
standardet ndérkombétare, dhe si mjedhojé institucioni éshté aktiv né
impementimin e ideve krijuese dhe nxitjen ¢ mésimdhénies me ané té
metodave bashk&kohore. (Evidenca nr. 4, Mbi zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave té ndryshme interaktive té mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimit. Evidenca nr 4.777, Manuali i sistemit e-Studenti,)

GV;j konstaton se dy vitet e fundit, edhe si rjedhoje e pandemisé sé
shakktuar nga Covid-19, institucioni ka zhvilluar né nivel t& ri sistemin
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informatik né shérbim té studentit dhe té tekonlogjive t& reja qé ndihmojné
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik né aspekt
mésimdhénés dhe kérkimit-shkencor. (Evidenca nr 3.77, “Mbi zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té ndryshme inovative té mésimdhénies”).

Kiiteri 4. Institucioni déshmon
njé€ angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve t&
ciklit t€ paré.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe &
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t€ numrit 1€ studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike t&
programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

FGJH déshmon angazhimin e duhur pér realizimin e objektivave té
programeve t& ciklit t& parg té studimeve. DGjs organizon shpérndarjen e
ngarkesés mésimore dhe kontributet e tjera shkencore dhe institucionale
te stafit me qéllim final pérmbushjen e objektivave té programit t&
studimit. [Evidenca nr.4.32 Analiza vjetore e DGJS). (Evidenca nr.4.17,
CV e stafit akademik).

GV]J konstatoi se stafi akademik ka shfrytézuar maksimalisht mundésité
pér kualifikime, por ajo gé bie né sy é&shté se kéto dominohen nga
mobilitete ERASMUS, kryesisht pér njé kohézgjatje vetém disa ditore.

Mbingarkesa n€ oré mésimi &shté pér secilin nga antarét e stafit &shté 1.5

— 2 heré mé e larté se norma vjetore e ngarkesés mésimore. Ngarkesa ¢
madhe né oré mésimi mund t& ndikojé negativisht né performancén né
mésimdhénije, apo angazhimin né kérkim shkencor.

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:
FGJH/UT dubhet té vlerésojé mundésiné e rekrutimit té stafit té ri
akademik pér té ulur ngarkesén né mésim té stafit egzistues

FGJH/UT u s1guron studentéve dhe stafit akademik me kohé t& ploté dhe
t€ pjesshme mjedise t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtaris€ mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&€ studimit dhe moduleve pérkatése.

GVJ vizitoi ambientet dhe konstatoi se mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t€ tjera, jané té pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé€ s¢ informacionit, g&¢ garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.

FGJH disponon dy Godina A dhe B me infrastrukturé t& pérshtatshme dhe
moderne pér zhvillimin e procesit mésimor. N& ndihmé & studentéve té
nivelit bachelor procesi mésimor realizohet né fashén e orarit 8:00- 14:00.
(Evidenca nr 4.62 Orari mésimor)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané té pajisura
me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit,

Mjediset jané t& pajisura me ajer t€ kondicionuar, ndricim t&
vazhdueshém, Eifi dhe mjete t& nevojshme didaktike dhe teknologjike si;
kompjutera, videoprojektoré, tabela ineraktive, tavolina inteligjente t&
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q€ garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies. a

pérftuara kryesisht pérmes projekteve t& pérftuara nga stafi akademik i
FGjH-sé.

11 auditoré jané t& pajisur me 11 tabela interaktive t& cilat mundésojné
realizimin njé procesi mésimor bashkékohor.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t&
programit t€ studimit né térési.

Nga informacionet q8 morém nga stafi né dispozicion t& programit
mésimor é&shté laboratori i fonetikés dhe 2 laboratoré t& pérkthim-
interpretimit. N€ dispocizion té pedagogéve dhe studentéve jané 3 paisje
pér web-konferenca dhe pjesmarrje online. Sallat e leksioneve jané té
pajisura me kompjutera inteligjentd. DGjS ka né pérdorim 2 video-
projektoré & cilét pérdoren sipas oréve specifike, 3 laptopé, 5 kopjutera,
2 fotokopje, skaner, printer t& cilat jané aparatura dhe mjete t& nevojshme
e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té moduleve dhe kryesisht
aftésimit teorik t& objektivave formuese t& programit t& studimit né térési.
(Evidenca nr.4.80 Inventari i departamentit té spanjishtes

Evidenca 4.35, Raporti vjetor i fakultetit)

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s€ paku njé laborator té
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

FGIJH disponon 6 laboratoré t& shpérndaré né té dyja godinai e fakultetit
t€ pajisura me mjetet teknologjike t& pérshtatshme pér zhvillimin e oréve
teorike dhe praktike kryesisht né 1éndé t& mésimit té gjuhés, fonetikés,
pérkthimit, bazuar né objektivat e programeve mésimore.
Laboratori B 302 pérdoret edhe pér zhvillimin e 1éndéve t& informatikés.
Laboratorét plotésojné kushtet bashk&kohore pér studentét e vitit t& pars
dhe t€ dyté.

(Evidenca Aneks RVB Tabela pérmbledhése nr 16.
Evidenca nr.4.16, Silabuset e léndéve 1€ ofruara ndér vite.)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike,

Programi nuk parashikon organizimin e praktikave profesionale né planin
kurrikural, apo & planet mésimore léndore, por pedagogét e 1éndéve kané
parashikuar né siiabuse qé 1éndét té kené orientim teorik e praktik.

Do t€ ishte me interes bashkepunimi me insitutcionet e tjera, duke patur
parasysh edhe vazhdimésiné né programin e ciklit t& dyté dhe do ti
ndihmonte pér t€ identifikuar programin e duhur e duhur per zhvillimin
institucional. ‘ ‘

Nisur nga sa mé€ sipér GVJ rekomandon:
Té shikohet mundésia e realizimit t& oréve t& praktikave mésimore né
terren sé paku né vitin e dyté té studimit
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion té& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Pér programin e studimit UT ka njé biblioteké qendrore qé €shté né
dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve té t& gjithé programeve té
tij t& studimit. Ambientet e bibliotekés gendrore jané t& bollshme, t& miré
ndricuara dhe mirépajisura. Njé pjesé e miré e informacionit t& fondit t&
tij éshté e dixhitalizuar dhe lehtésisht e aksesueshme. Nga ana e tij, FGJH
ka krijuar bibliotekén e vet, né dobi t& studentéve té programeve té tij t&
studimit, si dhe 2 biblioteka Argjiro dhe Rozafa né katin e dyté t€ Godinés
A t&€ FGjH-s€. N¢ bilbioteka ka specialisté pérkatés.

Té drejtén pér t& qend anétar i bibliotekés ¢ kané studentét, personeli
akademik, ndihmés akademik, administrativ- si dhe komuniteti, t& cilét
jané t& paisur me kartela personale. Bibliotekat gjaté ditéve t& javés éshté
e hapur dhe né dispozicion t& lexuesve né orarin 8:00-16:00. Biblioteka
shfrytézohet né ményré t& barabarté nga t& gjithé studentét e programeve
t¢ Studimit dhe pedagogét kané akses pa pagesé né disa gjuhé t& huaja dhe
shqip né dy biblioteka virtuale onlene. Numri i kopjeve né total &shté
20,297. (Evidenca nr.4.39 , Lista e teksteve /periodiké né biblioteké té
shtuara né vitet e fundit né funksion té programit.)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
| gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢
specifikés s€ programit t&
studimit.

Biblioteka ¢ FGJH-s¢ ka faqen e saj zyrtare né gjuhén shqipe qé ofron
informacion pér rregulloren, listén e titujve né dispozicion dhe
informacion pér Biliotekat virtuale. Literatura ne dispocizion é&shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e moduleve dhe
veprimtarive shkencore tipike t& programit.

Vitet e fundit jané béré pérpjekje pér t& pasuruar fondin e bibliotekés sé
Fakultetit me literaturé né fusha t& ndryshme té shkencave humane dhe
sociale. Tekstet né fjalé jané né dispgzicion té studentéve t& programit t&
studimit “Gjuhé-letérsi, qytetérim hispanik”, pa pagesé. (Evidenca 4.39,
Lista e titujve dhe biblioteka online.)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét n€ bibliotekat on-line
t€ fushés s€ programit té
studimit.

Aksesei pér t& gjithé studentét né bibliotekat online &shté pa pagesé, njé
shérbim i realizuar nga RASH me mbéshtejten ¢ MASR.

UT né bashképunim me Fondin Amerikan t& Zhvillimit ka finalizuar
marr&veshjen pér abonim né bibliotekén digjitale JSTORE né funksion t&
procesit akademik.

Studentét dhe pedagogét kané akses né U-Librari, COBBIS+ qé u
mundéson kérkuesve shkencoré, pedagogéve e studentéve informacion
dhe materiale g¢ gjenden né bibliotekat e Shqipérisé. Ne rregulloren e
bibliotekave &shté shprehur qarté se shérbimi ofrohet pa asnje dallim né
méyré t€ barabarté. (Evidenca nr. 4.39 Lista e titujve dhe biblioteka
online. Evidenca nr. 4.55 Rregullorja e bibliotekés sé Fi GjH-sé)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike g€ mundésojné

Bibliotekat jané té pajisura me programe kompjuterike dhe pajisje € tjera

teknike g€ mundésojné shfrytézimin e pa kufizuar nga ana e t& gjithé
studentéve. Ato ofrojné edhe internet falas, jané té pajisura me
kompjutera, skaner, printer, video-projektor, laptop, ndricim té&
mjaftueshém. '

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang

i

Tel:+355 (04) 2243423 %

E-mail: info@ascal.al
4 Y ams Qé 7‘
P

Web site: www.ascal.al




shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t€ gjithé studentéve.

(Evidenca nr. 4.55 Rregullorja e bibliotekés sé FGjH-sé)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit,

Institucioni né ményré & pérvitshme kérkon dhe harton buxhetin vjetor
duke pérfshiré né t& edhe kérkesat ¢ departamenteve dhe pérgjegjésve t&
bibliotekave pér pasurim me zéfa té rinj dhe pérditésim té fondit ekzistues
ngé mbéshtejte t& programit. Kushtohet véméndje q& materilaet té jené té
réndésishme dhe t& pérfshijné tipe t& ndryshme propozimesh.

(Evidenca nr.4.55 Rregullorja e bibliotekés sé FGjH-sé, neni 14, 13,11.)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né€ dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit té procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t&

Bibliotekat vendosin né dispozicion t& studentéve orare shérbimi né
pérshtatje me oraret e zhvillimit & procesit mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigie edhe té nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj,
duke respektuar t& gjitha fakultetet. Bibliotekat jan& t& hapura né fashat e
orareve 08.00-16.30. Jang t& mbylllura né fundjavé dhe ditét festive.
Biliotekat zotérojné statistika pér numrin e pérdoruesve.

(Evidenca nr.4.55 Rregullorja e bibliotekés sé FGijH-sé, neni25.)

SR % LR
Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin g¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

UT pérdor sistemet e-studenti , platformat Webex meetirig,

Office, Zoom
TIMS, OUTLOOK, pér administrimin e informacionit q& lidhet me
studentét. Sistemet kané rritur ndjeshém cilésing e shérbimit ndaj
studentéve né c¢do aspekt t& procesit, nga regjistrimi, transferimi,
transkriptet e notave, etj, deri né diplomim. N& sistem jang t& integruara
pagesat e tarifave t& shkollimit dhe shérbimeve t& tjera. Marréveshja
pérkatése me rjetin  akademik shqiptar (RASH) mundéson
funksionalitetin dhe mirémbajtjen e ploté t& sistemit. Studentét dhe
pedagogét kané akses t€ personalizuar. Siguria e t& dhénave, garantohet
nga respektimi i dispozitave t& ligjit 9887 pér mbrojtjen e t& dhénave
personale).

Informacioni né UT mbahet né regjistra t& shkruar me doré dhe né format
elektroniké. Institucioni disponon njé sistem manual zyrtar i cili qéndron
né ruajtje t& pérhershme. Regjistrat ¢ shkruar me doré kané pérparési, por
pér korrigjimet ¢ mundshme né ata ka nj& rregullore t& vecantd (Shtojca
4.7-Rregullore e sekretarisé mésimore.pdf, Neni 3).

Elementé t€ tjeré t€ réndésishém t& dokumentimit t& aktivitetit t&
studentéve dhe pedagogéve jané regjistrat e pedagogéve dhe formularét e
ngarkesés mésimore (Rregullore e UT, neni 42). Kéto dokumenta
administrohen nga veté pedagogét, por periodikisht monitorohen dhe
konfirmohen nga pérgjegjési i departamentit,

(Evidenca nr.4.77. Sistemi e-studenti, Manaul pérdorimi 2022.)
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U vizitua fagja e internetit (https://www.unitr.edu.al/), informacioni
gjendet né dy gjuhé, shgip dhe anglisht, por informacioni né gjuhén
angleze nuk &shté i plot& (shembull- programet mésimore).

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:

Pérditésimin e fages zyrtare té internetit t¢ FGJH-sé né funksion té
rritjes sé sigurisé sé shfrytézimit té saj dhe pérmirésimin e
pérmbajtjes sé informacionit né shérbim t¢ studentéve.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga vizita né drejtoriné e burimeve
njerézore rezulton se administrohet dhe pérditésohet me pérpikmeéri i
gjithé informacioni, dokumentacioni dhe aktiviteti i t& gjithé personelit t&
angazhuar, klasifikuar sipas kategorive pérkatése.

Pér t& intensifikuar komunikimin midis stafit dhe komunikimet student
pedagogé jan€ béré pérpjekje pér instalimin e programit platformés
softéare e-student, e cila lejon shérbime t& nevojshme pér cdo grup
studenti, pedagogu né cdo kohé dhe né ményré transparente.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses né informacione ¢ dokumente pér t&
gjith€ personelin dhe studentét e programit t& studimit.

Moduli pér administrimin e informacionit, dokumentacionit dhe
aktivitetin e personeli akademik, ndihmés akademik, administrativ ende
nuk &shté pjesé e platformés e-student.

GV1J konstaton se pavarésisht mospérfshirjes, strukturat pérgjegjése pér
ruajtjen e informacionit ruajné dhe véné né dispozicion informacionin
sipas kérkesave pér shfrytézimin e materialit.

(Evidenca nr. 4.9, Rregullore e brendshme e punés: Pér organizimin dhe
Junksionimin e administratés sé rektoratit UT”. _

Evidenca nr.4.77. Sistemi e-studenti, Manaul pérdorimi 2022.)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Njésité kryesore né UT kané detyrim ndértimin dhe mirémbajtjen e fages
zyrtare t€ internetit. ‘

Ngé fagen zyrtare t&¢ FGJH-sé pasqyrohen té dhéna t& pérditsuara pér
personelin akademik ,drejtuesit e njésisé kryesore, rregulloret, aktivitet
shkencore dhe promovuese, veprimtarité kérkimore —shkencore etj. -

UT pérdor sistemet e-studenti, platformat Webex meeting, Office, Zoom
Tims, Outlook, pér administrimin e informacionit q& lidhet me studentét
t€ cilat mundésojné forma t&€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.

(Evidenca nr. 4.40. Strategjia e teknologjisé dhe inovacionit né
mésimdhénie e mésimnxénie.)

Né dispozicion t€ studentéve t¢ DGjS-sé ka posté elektronike
(@unitir.edu.al) me géllimn sigurimin e inforamcionit zyrtar n& kohé reale
pér stafin dhe studentét.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té

Sistemi e-studenti UT, lejon monitorimin n& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét. Sistemi mundéson
raporte statistikore, ecuring akademike, pagesat e tarifave etj.
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dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét,

Aktiviteti akademik dhe adminstrativ verifikohet nga njésia bazg, si njési
pérgjegjése e programit t& studimit q& ofron.

Pérgjegjési i departamentit mbikqyr mbarévajtjen e procesit mésimor,
prezencén e stafit.

Procesi mésimor evidentohet népérmjet regjistrave mésimor si dokument
shtetéror ku pasqyrohet realizimi i programit, mungesat, ferkuentimi.
(Evidenca nr 4.4 Rregullore e UT, neni 41,9,20,21,22,23.

Evidenca nr 4.1 Statuti i UT, neni 5, 14.)

GVJ Kkonstatoi se nuk realizohen monitorime rutiné né terren pér
procesin mésimor si nga njésia bazé, ashtu edhe nga njésia géndrore.
E vetmja formé monitorimi &shté regjistri i pedagogut, ndaj sé cilit

pedagogu ka pérgjegjésiné pér plotésimin dhe menaxhimin e tij.

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit n€ t€ paktén
dy gjuhé ku t€ paktén njéra prej
tyre €shté gjuha shqipe.

Kriteri
njé raport financiar té kostove
t€ programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél
t& ploté studimi.

Informacionet qé lidhen me programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet ¢ ndryshme, publikohen né€ fagen e internetit né té paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

U vizitua faqja e internetit (https://www.unitir.edu.al/), informacioni
gjendet né dy gjuhé, shqip dhe anglisht, por informacioni né gjuhén
angleze nuk &shté i ploté (shembull- programet mésimore).

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:

Pérditésimin e fages zyrtare té internetit t& UT né funksion té rritjes
sé sigurisé sé shfrytézimit té saj.

Pérmirésimin e pérmbajtjes sé informacionit né shérbim té
studentéve.

stituloni harton |

.

Bazuar né¢ dokumentacionin e paragitur, rezulton se buxheti i umversti
hartohet dhe miratohet duke filluar nga njésité bazé, kryesore, sipas
nevojave t€ tyre specifike dhe njésive ndihmése té tij: Drejtoria
Ekonomike dhe Drejtoria Financiare, t€ cilat kané rregulloret e tyre t&
funksionimit. Autonimia finaciare i lejon UT té hartojé raport financiar t&
kostove t&€ programit t&€ studimit dhe p&r mbéshtje finaciare te nevojshme.
Tarifat e studimit jané miaratuar me vendim SA dhe BA.

(Evidenca nr.4.1 Statuti i UT, neni 142,143,144,7.

UT harton kosto mesatare studenti né nivel universiteti.

Evidenca nr 4.43, Té dhéna nga raporti financiar i FGJH-sé
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Evidenca nr 4.44, Té dhéna nga plani i financimit té programit té

studimit.)

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
t€ realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit
té programit t€ studimit dhe
zéra t€ tjer€ sipas natyrés
specifike té tij.

UT ndjek procedurat e pércaktuara ligjore lidhur me hartimin e buxhetit
(Evidenca 4.1-Rregullorja Statuti i ILAL.pdf) dhe ka struktura perg]eg]ese
pér hartimin, zbatimin dhe auditimin e tij.

Buxheti i institucionit miratohet nga Senati akademik dhe Bordi i
administrimit t& IAL. Realizimi i tij monitorohet periodikisht, po ashtu
nga Senati dhe Bordi i Administrimit té institucionit.

(Evidenca 4.1-RregullorjaStatuti i ILAL .pdf, neni 62,65, 60, 55)
Shpérndarja e burimeve njerézore realizohet né mbéshtejte t& realizimit
té programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion té realizimit t& programit t& studimit
dhe zéra t€ tjeré sipas natyrés specifike té tij, sipas kérkesave té ardhura
nga njésia bazé dhe njésia kryesore.

(Evidenca nr.4.44 Kérkesa buxhetore té FGJH-sé
Evidenca nr. 4.43 Pércjellje e projekt-propozimit té buxhetit FGJH,)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjura financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve

UT kryen auditim t€ pérvitshém, t& brendshém ku vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar insitucionit.
UT i nénstrohet edhe auditit t& jashtém kryesisht prej Kontrollit t& Larté
t€ Shtetit dhe MASR.

N€ organigramén e UT éshté Drejtoria ¢ Audit t& Brendshém, e cila éshté
né varési t¢ BA. Kjo drejtori kryen kontroll periodik dhe paraqet prang
BA njé raport t€ hollésishém financiar pér shpérndarjen e shpenzimeve.
(Evidenca nr.4.42 Té dhéna nga raporti financiar i FGJH-sé

Evidenca nr. 4.43 Té dhéna nga plani i finhcimit té programit té studimit)

financiare.
Kriteri 4. N& mbyllje t&€ ¢do Institucioni v€ né dispozicion "Té dhéna nga Plani i financimit t&
cikli t& ploté studimi, programit t& studimit” (i cili &hté programi buxhetor vietor dhe

institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet ¢
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t& programit pér té
garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t€ tij.

afatmesém, 2021 - 2023, né relacionin shoqérues jepet informacion i
detajuar mbi t€ ardhurat nga burime t& ndryshme si nga pronésia,
shérbimet administrative, shérbimet pér té tretét, tarifat e studimeve né
ciklet e ndryshme etj; kérkesat buxhetore pér vitin 2021. Kétu pérfshihen
kérkesa si financimi i burimeve njerézore, bursa et].

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin
¢ situatés financiare dhe

UT siguron burime finaciare nga Grantet e akorduara nga MASR, fondet
e veté institucionit qé sigurohen nga tarifat e shkollimit, projektet.
Fakultetet pércjellin prané rektoratit cdo vit kérkesat buxhetore t&
pérditsuara né shérbim t€ programeve té studimit.

(Evidenca nr 4.1, Statuti i UT, neni 145, 147,)

DGJS pérfiton financime nga Ambasada spanjolle pér aktivitete kulturore.
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gjenerimin e té ardhurave té
domosdoshme né té ardhmen.

i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né€ dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fugqi dhe
aktet e veta rregullatore.

zhvillon politika dhe procedura qé mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté.
Procedurat q¢ mbulojné ciklin e paré t& studimit akademik nga hyrja né
dalje jané t& pércaktuara nga UT, nga SA dhe njésité bazé né fakultete.
(Evidenca nr.5.68 “Ligji pér arsimin e larté dhe kerkimin shkencor ne
Republikén e Shqipérisé”.)

Kriteri 2, Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat né hyrje synojné té pérzgjedhin kandidaté me
rezultate sa mé t§ larta. Kandidatét fitues regjistrohen prané sekretarisé
sipas afateve dhe procedurave té pércaktuara nga MASR. N& vazhdimési
t¢ programit synohet qé studentst t& pérfitojné njohurité e nevojshme
teorike dhe praktike, duke u garantuar barazi dhe t& drejta té barabarta deri
né pérfundim t€ studimeve t& tyre. (Evidenca nr.5.4 “Rregullore e UT,
neni 31”)

Kiriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit ¢ pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit té dijeve
dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té

Kuotat dhe kriteret propozohen nga njésia bazé dhe miratohen nga SA.
Rregullorja e organizimit t& programit t& studimit pérmban informacionet
e nevojshme t€ kuptueshme pér publikun. T& dhénat pér kriteret,
procedurat e pranimit ¢ pérzgjedhjes sé studentéve jané t& aksesueshme
né porialin U-Albania dhe né faqet online t& UT dhe FGJH-sé.

GV] verén se né kété program studimi nuk ka transferime té studimeve.
Kjo justifikohet me faktin se ky &shté njé program unik dhe ofrohet vetem
nga UT/ FGJH.

akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve,

aksesueshme nga publiku.
Kriteri 4. Institucieni harton Pér programet e studimit UT/ FGJH harton dhe publikon pérpara ¢do viti
dhe publikon pérpara ¢do viti | akademik kriteret e pranimit pér pérzgiedhjen e kandidatéve. Pranimi i

‘tyre realizohet sipas udhézime t& pércaktuara nga MASR. Sipas Statuti t&

UT-s€ departamenti propozon kuotat dhe kriteret ¢ vecanta, t& cilat
miratohen né SA, BA dhe MASR.

Kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes s& studentéve, procedurat e
pérparimit t€ studentéve gjaté kursit t& studimit, kriteret dhe procedurat e
transferimit t& studimeve, njohjes sé studimeve t& méparshme t& plota apo

té pjesshém, pasqyrohen né nenet pérkatése t& mregullores respektive.
(Evidenca 5.1, Statuti i UT-sé, neni 90.)

Programi nuk pérmban kritere t& vecanta pranimi pér studentét shqipfolés.
Kriteret pér pranimin e studentéve té huaj hartohen né pérputhje me
marréveshjet dypaléshe dhe shumépaléshe pérkatése sipas kandidatit dhe
b&hen publike né fagen e Web-it t& FGIh-s¢ dhe portalin U-Albania.
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Kriteri 5. Kriteret e Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérgjithshme dhe ato specifike | pgrputhje me Ligjin e arsimit t& Larté, VKM-né pér pércaktimin e notés
hartohen dhe zbatohenné | eqatare, Udhézimet e pérvitshme & MASR-s¢ mbi procedurat e
ﬁiﬁgﬁ;?&;ﬁ;gﬁg ore te aplikimit dhe regjistrimit né Institucionet e Arsimit te Larté.

arsimin, si dhe né maturén =~ Kriteret pércaktohen nga departamenti, pércillen nga dekam' dhe
shtetérore. Kriteret parashikojné | miratohen nga SA.

edhe regjistrimin e studentéve | Kriteret pér pranimin e studentéve t€ huaj hartohen né pérputhje me

t& huaj. marréveshjet dypaléshe dhe shumépaléshe pérkatése sipas kandidatit dhe |
‘ béhen publike né fagen e Web-it t&€ FGJh-sé dhe portalin U-Albania.
Departamenti pércakton kuota pranimi pér kandidatén nga trojet, shtetas
té huaj, persona me aftési t& kufizuara, jetimé, romg.

Kuotat pércaktohen duke pasur parasysh edhe kapacitet pritése té FGTH-
sé€. (Evidenca nr 5.56, Vendime té dekanatit té FGjh-sé mbi pércaktimin e
kritereve té pranimit pér vitet akadmeike 2018,2019,2020.)

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& Publiku i nteresuar njihet me kriteret e vecanta dhe t€ pérgjithshme
¢do viti akademik, institucioni | ngpérmjet fages s& Websit t& FGJh-sé, departamentit dhe me ané té rrjeteve
udhézon publikun dhe t& sociale dhe multimedias.

interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&

FGJH pér két€ géllim organizon prané fakultetit aktivitete né kuadér t&
Open Day ku jepen informacione pér programet e studimit.

programit t& studimit. Departameeti ruan lidhjet me Alumnin, ka né dispozicion t€ publikut
broshura informuese pér programin, instituconin, jetén studentore.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore GVJ vérejti se numri i studentéve
né pesé vitet e fundit ka pésuar ulje. Nga bashkébisedimi i GVJ-sé me
studentét e degés, stafin akademik dhe Zyrén e Késhillimit té Karrierés
dhe Alumnit u evidentua ulje e preferencés sé studentéve pér kété degé
studimi.

=4 e
Kriteri 1. Institucioni vé né UT vé né ‘ ormacion t& nevojshém né lidhje
dispozicion informacion t& me kriteret ¢ procedurat ¢ pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit
ploté dhe t& hollésishém né nga njé vit akademik né tjetrin, pérmes informacionit nga departamenti né
hghjznﬁfﬁ:zzzjﬁrgedmm ® | bashképunim me strukturat mbéshtetése te FGIH-sé.
Is)turg entéve dhe kalimit nga njé NE cdo fillim viti akademik organizohet “Java e orientimit™ ku veganérisht
vit akademik né tjetrin. studentét e rinj njihen me stafin, ambientet dhe detyrimet e tyre. (Evidenca
nr 5.53, Broshura informuese.)
Né shérbim té pérparimit akademik studentet njihen me orarin mésimor,

strukturén e vitit akdemik, sezonin e provimeve pérkatése, pérmbajtjet e

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al (‘% I pé,C 7

e

\IE

Tel:+355 (04) 2243423

e O A T A AR NP5 TS S S g L S D L sy % s e e




silabuseve, lieraturén, format e vlerésimit. (Evidenca nr.5.4, Rregullore e
UT-sé, neni 33)
Kiriteri 2. Institucioni informon | N& fillim té edo viti akademik, Institucioni i lejon mundésiné e informimit
studentét né lidhje me linteret € | studentéve né lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
procedurat e njohjeve ... .. | 5 anarshme ose studimeve t& pjesshme. (Evidenca nr.5.4, Rregullore e
kualifikimeve t€ méparshme u )
. . UT-sé, neni 33)
ose studimeve t€ pjesshme. . j el e , e
NEé programin e studimit “Gjuhé Spanjolle me drejtim gjuhé-
letérsi dhe qytetérim hispanik” studentét njohés t& méparshém té
gjuhés spanjolle asistohen nga pedagogét pér zhvillim mé té
zZgjeruar té potencialit té tyre.
Kiriteri 3. Institucioni informon | UT ka t€ pércaktuar né rregulloren e saj procedurat dhe kriteret né lidhje
studentét né lidhje me kriteret e | me vlerésimin e dijeve dhe aftésive té studentéve. '
procedurat e vlergsimit té dijeve | [nformimi i tyre realizohet periodikisht, né fillim t& vitit akademik né
e aftésive t€ studentéve né imet e nd&rmi dhe né imet final
rogramin e studimit. provimet e ndérmjetme dhe né provimet finale.
P Kriteret e vlergsimit jané t& publikuara né silabuse., GVJ vérejti se
studentét njiheshin me tezén e provimit pas korrigjimit té saj dhe kishin t&
drejté ankimimi,
Kriteri 4. Institucioni informon | Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né
studentét né lidhje me kriteret e | programin e studimit jané t& parshikuara né rregulloren e UT, si dhe né
p%'ocedlil.rat © pupllrrnt L rregulloren e departamentit.
dlplome§ dhe d1p. omimit ne Studentét diplomanté udhézohen népérmjet takimeve informuese me
programin e studimit. S . e . .
pergjegjésin e departamentit, sekretariné mésimore dhe kordinatorin e
programit té studimti.
Studentét qé ktyejn€ kété programin studimi diplomohen vetém me
provim diplome.

. Pér sa mé sipér, GVJ rekomandon pér studenté me mesatare mbi 8
N mbrojtjen e diplomés pérmjet punimit té dipicmés.

Kcriteri 5. Pérpara fillimit t& Né cdo fillim viti akademik dhe perodikisht UT organizon takime t&

¢do viti akademik dhe né hapura pér informimn e studentéve t& interesuar pér programet e studimit.

ményré periodike, institucioni | Organizohet “Java e orientimit” ku vecanérisht studentét e rinj njihen me

publikon udhézues t& posagfm | .6 o hientet dhe detyrimet ¢ tyre, takime pér késhillim kariere,

dhe organizon takime t& hapura s . . . o . L
pér inf%) rmimin e t& int eresp e fushaté informuese pér maturantét, panaire pune, komunikime mediatike.

dhe studentéve t& ardhshém mbi | (Njoftime (htips: fgjh.edu.al))
programin e studimit.
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Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
holl€sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

UT shpémdan pér studentét informacion t& ploté né lidhje me strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit té studimit. (Evidenca Statuti
i UT, i aksesueshém edhe online https.//unitr.edu.al).

Falé edhe komunikimit online ka nj&é menaxhim t& miré t& informacionit
lidhur me cdo program.

Nga bisedat me studentét u konfirmua se niveli i ofrimit t& shérbimeve
dhe dokumentacioni q& marrin nga sekretarité mésimore &shté i ploté.
Studentét kishin informacion lidhur me format e kontrollit t& dijeve si
testimet ndérmjetése, detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, apo |
provimet e formimit. Lidhur me kéto detaje studentét informohen
kryesisht nga pedagogét né orén e paré t& modulit, por informacioni éshté
gjithashtu i pérhershém né fagen web t& universitetit (www.unitr.edu.al).
Studenti informohet pér sa mé sipér pérmes burimeve té ndryshme: ‘

® Programit t&€ moduleve

e Komunikimit t& pedagogut t& modulit
e Portalit e-Studenti.

e Fages online t& FGJH dhe DGJS

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posag€m pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né rregulloren e programit t€ studimit, pércaktohen procedurat e provimit
t& formimit, bazuar né programin e provimit t& formimit,

i cili u vihet n€ dispozicion studentéve pérmes sekretarive pérkatése, né
fillim t€ vitit akademik.

Studenti pérgatitet pér provimin ¢ formimit, bazuar né fondin e pyetjeve
dhe 1€ndéve qé pérfshihen né provim dhe ka t& renditur njé list& me tituj
t€ punéve kérkimore qé mund té zgjedh.

Kriteri 3. Institucioni informon
student8t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér onentlrmn
drejt € né tregun e punés.

Nga takimi me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni u verifikuan
aktivitetet e ndérmarra né kuadér té promovimit t& programit t& studimit
né shkollat e mesme (Evidenca nr 5.10- Kalendari i veprimtarisé p4) ku
jané shpérndaré materiale t& ndryshme informuese. UT ka pergatltur njé
gulde té ploté t& strukturés, programeve té studimit, shérbimeve dhe
mundésive t€ punésimit t& studentéve, module orientuese pér studentét
drejt procesit t€ hyrjes dhe gjetjes s& tregut t& punés, q& u béhet prezent
studentéve t€ rinj me fillimin e studimeve né kété universitet. Zyra e
Késhillimit té Karrierés dhe Alumni ka si objketiv kryesor
gjithépérfshirjen e studentéve me aftési ndryshe né jetén studentore, né
bashképunimet me institucionet dhe pér marréveshje punésimi. (Evidenca
nr 5.71, Strategjia e gjithépérfshirjes sé studentéve me aftési té kufizuara.)

Kiriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Nga bisedat me studentét u konfirmua se niveli i ofrimit t& shérbimeve
dhe dokumentacioni q& marrin nga-sekretarité mésimore &shté i plots.
Studentét kishin informacion lidhur me format e kontrollit t& dijeve si
testimet ndérmjetése, detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, praktika
profesionale apo provimet e formimit. Lidhur me kéto detaje studentst
informohen kryesisht nga pedagogét n& orén e paré t& modulit, por
informacioni &shté gjithashtu i pérhershém né fagen web té universitetit.
Nga biseda me studentét, GVJ konfirmon mungesén e kordinatorit té
studentit, si rrjedhojé rekomandojmé DGJS zgjedhjen e tij pér
periudhe afatshkurtér.
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Kiriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
| lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance,

Informacioni né lidhje me programin e studimit, pérmes komunikimit t&
drejtpérdrejt nga administrata e fakultetit mundésohet edhe nga fagja e
webit t€ fakultetit, rrjeteve sociale.

Né dispocizion t& studentdve 8 kané fituar statusin e studentit,
komunikimi béhet edhe népérmjet paltofrmés Teams platfomés online e-
student,

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

UT dhe njésia bazé pérkatése pér zhvillimin ¢ programit t& studimit
disponojné statistika t& plota vjetore t& studentéve, pér numrin e
studentéve dhe t& diplomuarve (Evidenca nr3.23 Tabela pérmbledhése
pdp.

Pér vitin akademik 2018-2019: 66 studenté; 2019-2020: 23 studentg;
2020-2021: 35 studenté,

T€ dhénat né FGJH ruhen né regjistra t& tri formave pér studentét,
paraprak, themeltar, t€ arritjeve té studentéve dhe regjistrin pér léshimin
e diplomés. Kéto t& dhéna ruhen dhe pérpunohen nga sekretarité
mésimore, sinas rregullores s& Sekretarisé mésimore, (Evidenca 5.83).
Informacionet ruhen me shkrim dhe né formé elektronike sipas statutit t&
UT, duke respektaur mbrojtjen e t& dhénave vetjake.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t3 regjistruar n.é
programet e studimeve t& ciklit
t€ paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Sipas rregullores, sekretarité mésimore kané pér detyré t€ zbatojné
plotésimin e evidencave standarde sipas kérkesave dhe afateve t& kérkuara
nga MASR apo UT. Hartohen raporte analitike mbi profilin dhe cilésing
e studentéve né hyrje dhe dalje. N& dy vitet e fundit vérehet numér mé i
madh studentésh t€ diplomuar krahasimisht me student? té regjistruar
vitin e paré akademik. Ky fakt duhet paré si tregues i rénies s& numrit t&
studentéve si rrjedhojé GVJ rekomandon forcimin e punés né
mbéshtejte té promovimit té DGJS, si departamenti i vetém né vend
qé ofron mésimin e gjuhés dhe kulturés spanjolle.

Tri vitet e fundit rezulton qé& pér kété program nuk ka ripranime, apo
cregjistrime.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve
e t€ diplomuarve pér ¢do program studimi, t& cilat mund té gjenden né
disa dokumenta si:

* Regjistri Themeltar i Studentéve, q& éshté dokumenti qé
vérteton regjistrimin e studentéve né UT
* Rregjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti gé vérteton
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rezultatet e arritura nga ¢do studenti regjistruar né UT, sipas
programeve t € studimit.

o Regjistri i 1éshimit t& diplomave dhe certifikatave, &shté
dokumenti g€ vérteton diplomimin e tyre prej UT.

e T&dhénat ruhen edhe né formé elektronike: -

Sekretarité mésimore plotésojné evidencat standarde, qé ruhen né-
sekretariné mésimore. Fakulteti disponon regjistrin e arritjeve akademike
dhe diplomave me té dhénat:

¢ Numri i diplomés .
e Lista e notave

Kéto t& dhéna menaxhohen nga sistemi i brendshém i informacionit té
Sekretarisé s¢ Fakultetit.

Informacioni né lidhje me diplomimin, listen e notave dhe suplementin e
diplomés ruhet né regjistrin e arritjeve akademike dhe até t& diplomave, i
cili, né pérfundim t& diplomimit, depozitohet né Arkivén e Shtetit dhe njé
kopje e njésuar me origjinalin ruhet né€ arkivén e UT-sé.

Kiriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuriné ¢
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri n€ diplomimin e

tyre.

Statistikat mbi ecuring e studentéve t&é programit mbahen né sekretarité
mésimore né tri modele: Regjistri Themeltar i Studentéve, qé éshté
dokumenti q€ vérteton regjistrimin e studentéve né UT, Rregjistri i
arritjeve akademike €shté dokumenti q€ vérteton rezultatet e arritura nga
¢do studenti regjistruar né UT, sipas programeve té studimit, Regjistri i
léshimit t€ diplomave dhe certifikatave, éshté dokumenti qé vérteton
diplomimin e tyre prej UT.

NEé takimin me sekretariné mésimore u konstatua informacioni lidhur me
regjistrimin, ecuring dhe daljen esiudentéve. (Evidenca nr5.7, Rregullore
e sekretatarisé mésimore)

Té dhénat mblidhen, pérpunohen dhe vihen periodikisht né dispozicion té
departamentit (Evidenca nr5.7-Rregullore e sekretarisé mésimore.pdf). U
konfirmua gjithashtu, se t& dhénat n€ procesverbale dhe né rregjistrin ¢
studentit, té cilat ruhen né sekretari né formé manuale.

Pér két€ program studimi nuk ka transferime.

GVJ rekomandon aplikimin e rregjistrave elektroniké.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Té dhénat statistikore t€ studentéve menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t€ informacionit dhe jan€ t€ verifikueshme nga personat e
autorizuar. Ké&to t€ dhéna menaxhohen nga sistemi i brendshém i
informacionit t&€ Sekretarisé sé Fakultetit.

Informacioni né lidhje me diplomimin, listen e notave dhe suplementin e
diplomés ruhet né regjistrin ¢ arritjeve akademike dhe até t& diplomave, i
cili, n€ pérfundim t& diplomimit, depozitohet né Arkivén e Shtetit dhe njé
kopje e njésuar me origjinalin ruhet né arkivén e UT-s.

Kriteri 5. Institucioni duhet té

‘hartojé raporte analitike

periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé

Departamenti analizon periodikisht performancén e studentéve né
pérfundim t€ cdo viti akademik, ku pérfshihen analiza pér numrin e
studentéve t€ regjistruar, cregjistruar, studenté q& fitojné bursé, t&
diplomuar etj. T& dhénat b&hen pjesé.e raportimeve vjetore né UT.
(Evidenca nr 5.10 Rregullore e Zyrés sé Karrierés.)
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cilésisé s& punésimit t& tyre,
duke e shoqéruar me masat ¢
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.,

iteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té& veté
[AL-ve.

Institucioni disponon njé listé punésimi t& studentéve t& diplomuar, por
prej saj nuk &shté e qarté se cilés periudhé diplomimi i takojné. Gjurmimi
nuk &shté periodik, si rjedhojé tabela e t¢ dhénave dhe cilésisé sé
punésimit nuk &shtg e plots.

- Pér rrjedhojé, GVJ rekomandon pérmirésimin dhe pérditésimin ¢

informacionit lidhur me punésimin e té diplomuarve t¢ kétij
programi specifik studimi dhe mbéshtetje  insitucionale, si
departamenti i vetém né vend qé ofron mésimin e gjuhés dhe kulturés
spanjolle. '

e

| PJsa e studentéve né organet vendimmarrése (Késhilli Studentor,

Senat, Bordi i Administrimit dhe komisionet e pérhershme) &shté né
pérputhje t€ ploté me ligjet dhe aktet e tjera nén ligjore (Evidenca nr 5.1
1.1-Statuti i UT pdf;neni 125, 129). '
Sipas statutit t& UT studentét kané té drejta pérfqasimi né:

e Senatin Akademik

¢ Ké&shillin e Etikés

e Késhillat studentoré

* Komisonet e pérhershme
Studentét pérfagsues né SA dhe Komisonet ad hoc pérfshihen né ményré
aktive né vendimmarrjet né lidhje me procesin mésimor dhe mé gjeré.
(Evidenca nr.5.75, Rregullore e Komisionit té mbarévjajties sé
veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentin)

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

GVIJ konstatoi se studentét informohen né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimeve dhe se
n¢ dispozicion t€ tyre ka informacion t& mjaftueshém lidhur me objektivat
formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit Funksionimi
i kérkesave t& kétyre rregulloreve u konfirmua nga takimi me njé grup
studentésh t& programit t& studimit. Ndarkohs, planet mésimore u pa té
ishin t€ afishuara n& ambientet e UT dhe po ashtu, mund t& shkarkoheshin
n€ cdo kohé né fage web t& universitetit,

Studentéve u éshté shpérndaré informacioni i ploté mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit t& mésimdhénies népérmijet orarit mésimor,
Studentét informohen pér logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& procesit mésimor pérmes sekretarive pérkatése.
Ky informacion u konfirmua nga studentét gjaté takimit q& pati GVJ.

Nga takimet me studentét , GVJ konstatoi se ata nuk ishin né dijeni
pér pérfaqésité e tyre né: .
®  Senatin Akademik
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e Kaéshillin e Etikés
¢ Késhillat studentoré
* Komisonet e pérhershme
dhe nuk ishin né dijeni té zgjedhjeve pér anétar senati.

-Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme,

Nga vizita né zyrat-e ndryshme, veganérisit sekretariné mésimore té
FGJH-sé, u verifiknvan format dhe dokumentacioni qé shérben pér
informimin e studentéve lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Hartimi dhe ndryshimi i programit t& studimit, realizohet duke mbajtur
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve brenda dhe Jjashté auditorit,
duke béré shpérndarje t& rregullt pér secilén 1éndé sipas VKM nr.41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programit té studimit t& ofruara nga
insitutcionet e arsimit té larété”,

Njohja e studimeve t& mépashme éshté e parashikuar né Statut dhe
Rregulloren ¢ UT-sé. Ndryshimet né plan béhen duke respektuar
ngarkesén maksimale t& oréve né javé.

Pérmbajtia e palnit mésimor lejon mobiltetin e studentéve me bursa
Ersmus + t€ tipti vjetore ose té pjeshme. Pér rastin e mobliteteve ka
evidenca t& posacme dhe procedura t& njohjes sé studimeve, njésimeve
pérmes sekretatisé dhe platformés e-student. (Evidenca 5.74, Mobilitete
2016-2022) ’

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve
t& studimit mbi baza t& rregullta
dhe € reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét jané pjesé e kominsioneve t& pérhershme dhe kané (& drejté té
japin mendime e t¢ pérfshihen né procesin e hartimit apo ndryshimit t&
kurrikulés,

Programi i studimit organizohet duke marré né konsiderats aftésité e
studentéve pér té pérvetésuar sa mé miré njohurité. Vlerésimi i ngarkesés
akademike t€ studentit béhet mbi bazén e informacionit teorik dhe praktik.
Ngarkesa &shté e shpérdarg né ményrs t& pérballueshme né semestra
gjaté ciklit té studimit.

Sugjerimet e studenéve merren né nivel departamenti pér secilin prograir;
studimi. Ato realizohen népérmjet pyetésoréve, kérkesave/ankesave etj.
Té¢ dhénat g€ dalin ga pyetésorét pérpunohen nga NJBSC dhe shérbejné si
bazg diskutimesh e reflektimesh pér programe apo léndé t& caktuara me
q€liim pérmirésimin e procesit akademik.

GV1J sugjeron qé raportin vjetor té aktivitetit akademik t& cilin UT e |
paraget prané MASR dhe e publikon, tua béj té ditur edhe
studentéve, me géllim pérfshirjen e tyre né analizé.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet té japin mendim
mbi baraziné dhe ndershmériné
¢ kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

UT ka si objektiv plotésimin e standardeve lidhur me ngarkesén mésimore
t€ studentéve, por dokumentimi i pérfshirjes sé studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve t€ studimit nuk éshté
i ploté. Raporti i vlerésimit t& brendshém &shté shterues né lidhje me
angazhimin real t& studentéve né procesin e vendimmarrjes, pérfshiré
mundgsing e ankimimit & rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Departamenti kryen anketime té studentéve pér marrjen e opinionit t& tyre
mbi ngarkesén akademike dhe mésimore. Gjithashtu, né fund t& ¢do
semestri apo para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori studentor
pér cilésin€ e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi studimi, si dhe
pyetésori online pér vlerésimin e aktivitetit mésimore kérkimor, ku
vlerésohet edhe puna e strukturave ndihmése (Shtojca 3.02-raporte dhe
analiza té departamentit.)
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UT ka hartuar njé séré dokumentesh qé mundésojné sigurimine barazisé,
vlerésimit dhe kontrollit, si regjistri fizik, pasqyra e vlerésimit t&
studentit, hedhja e t& dhénave pér vlerésimin e studentit né sistemin e-
student, ku studentét para hyrjes né provim mund t& shikojé vlerésimin
gjaté vitit. o
Pas periudhés sé parashikuar né rregullore, nuk lejon ndérhyrje pa njé
proceduré t€ vecanté té parashikuar né manualin dhe rregulloret e
Universitetit. (Evidenca nr 5.4 Rregullore e IAL, nenet 49,50,51.)

GV sugjeron qi né rastet e anikimimit, procedura, si dhe vendimi i
marré t& regjistrohen né regjistrin e ankesave té studentéve, qé
mbahet né Departament ose né Dekanat

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
¢ njési t€ posagme né shérbim té
informimit ¢ shérbimit té
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

5 i R = i 4
Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim t& informimit
e shérbimit t& studentéve,

UT ka Drejtoriné e Informimit t¢ Studentéve dhe Marrédhénieve me
Publikun, Sektori i marédhénieve me studentét, Zyrén e Késhillimit t&
Karrierés, Sekretarité mésimore dhe Kujdestarin e studentit, t& cilat
orientojné € rinjté sipas nevojave t§ tyre, né procese t& ndryshme té
jetés studentore pérgjaté gjithé cilkit t& studimeve.

Zyra e kujdesit studentor/Karrierés/Alumnit angazhohet né ndihmé té
studentéve me informacione t& nevojshme pér programin qé€ ndjekin,
Nga departamentet studenté késhillohen dhe asistohen nga kujdestari
per véshtirsit€ q& hasin pér pérvetsimin ¢ léndéve apo pérmbushjen e
dytyrimeve akademike.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té
posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin ¢ tyre
pér ¢Eshtje q€ kané 1€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Ng funksion t€ studentéve jané Sektori i marédhénieve me studentét,
Zyrén e Ké&shillimit t& Karrierés, Sekretarité mésimore té cilat
asistojné dhe ndjekin studentét edhe pas kohés sé studimeve.

UT ka né dispozicion t& studentéve fagen e web-it t& UT-s e cila éshté
e aksesueshme nga t€ gjithé né cdo kohé.

Vendimet e Senatit Akademik, Bordit t& Administrimit, Rektorati dhe
Dekanati né lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, t&
studentéve, rezultatete analizave t& béra, etj, u béhen me dije
studentéve né forma t& ndryshme si takime té drejtpérdrejta me
studentét, shpalljeve né mijediset e caktuara t& Universitetit,
njoftimeve né fagen elektronike etj. Informimi i studentéve pér
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mundésit€ e pundsimit mundésohet népérmjet organizimit t&
pérvitshém t€ panaireve t& karrierés.

Qéndra e karrierés dhe alumni kané ndértuar njé bazé t€ dhénash té
studentéve qé diplomohen né UK, me synim ndjekjen e punésimit t&
tyre deri né 5 vjet, por ndértimi i portalit interaktiv t& QKA éshté né
fazat fillestare.

Dokumente t& tilla si, regjistri i pedagogut, pasqyra e vlérésimit t& té
dhénave, dhe procedura e ankimit, ¢ cila nga intervistat me studentét
rezultoi funksionale, b&jné t& mundur rritjen e cilésisé dhe ndihmés s&
ploté né funksion t& céshtjeve shqetésuese pér studentét,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin ng tregun e punés.

UT/FGJH u ofron studentéve shérbimin -¢ késhillimit t& karierés,
pérmes Zyrés s& Késhillimit t€ Karrierés dhe Alumni e cila ka
ndértuar njé bazé t& dhénash té studentéve qé diplomohen né UT, me
synim ndjekjen e punésimi té tyre deri né pes€ vjet (Evidenca nr 6.10
Rregullore e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés ).

Zyra &shté e pajisur me stafin dhe facilitetet e nevojshme. Studentét
orientohen lidhur me procesin mésimor, zgjedhjen dhe orientimin e
praktikés profesionale dhe veganérisht orientimin né€ tregun e punés.
Zyra pérgatit material informuese pér studentét e rinj dhe i orienton
ata pér mundésité e transferimit t€ krediteve t&€ studimit, apo
transferimit t€ programeve t€ studimit, si edhe pér mundésité e
kryerjes sé praktikave profesionale dhe t& punésimit.

Nga takimi i GVJ-sé me dekanen e fakultetit, drejtuesin e
departamentit dhe stafin akademik, konstatohet konkurencé e forté
nga programe té tiera studimi té péraférta, mé té pélqyeshme midis té
rinjve, té€ ofruara nga veté FGJH, Universiteti i Tiranés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit té studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni krijon mundési lidhése
studentéve me tregune punés, duke krijuar kontakte me punédhénés
potencialé.

Zyra mban kontakte me t€ diplomuarit dhe pérditson bazén e t&
dhénave né lidhje me punésimin.

Nga komunikim me studentét u dallua se lidhja e tyre me Alumni ishte
¢ pothuajse e panjohur.

Nga takimi i GVJ-sé me studentét, stafin akademik, Zyrén e Késhillimit
té Karrierés dhe Alumni, konstatohet nivel i ulét i punésimit té té
diplomuarve né vende pune qé lidhen né ményré té drejtpérdrejté me
amin e studimit.

prog

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL.  SIGURIMII CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

riteri 1, Institucion: ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém tg Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

W

artuar dhe miratuar njé seri dokumentesh né zbatim t& Ligjit
nr. 80/2015 daté 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe Kodit té Cilésisé si dhe njé séré strukturash pér
sigurimin e cilésisé.

UT harton politikat dhe procedurat, referuar cilésisé identifikojmé,
Rregullore pér sigurimin e cilésisé dhe manuali e cilésisé (Evidenca
6.6, neni 5,6), t€ cilat miratohen nga SA. s

UT ka hartuar njé plan strategjik 4 vjegar (Evidenca 6.42 Programi i
transparencés né UT) ku pérshlruhen politikat dhe praktikat qé ndjek
ky institucion pér garantimin dhe rritjen e cilésisé s€ veprimtarisé sé
tij té gjithanéshme. -

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor jané& objektiva t& shprehura garté dhe konfirmohen edhe né
strategjiné e institucionit (Evidenca 6.1, fq 4 Strategjia e UT-sé.pdf)
UT ka hartuar dhe miratuar gjithashtu manualin e cilésisé (Evidenca -
Manual i cilésisé UT 6,22.pdf), qé pércakton parimet dhe strukturat
pérgjegjése t& sigurimit t& cilésisé né institucion.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku

FGJH ka né pérbérje t€ strukturés sé tij Njésiné e Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé (NjSBC) qé ka pérfagésues nga cdo
departament (Shtojca 3.07-T¢ dhéna pér NjSBC.pdf). Nga DGJS né
ndihmé té njésié jané t& angazhuar 3 pedagogé me kohé t& ploté dhe 1
student, ku pérmes punés sé vashdueshme zbatojné strategjiné
institucionale pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé,

pérfshihen edhe studentét dhe Strukturat e ngritura jané funksionale. GVJ u njoh me pyetsorin e
bashképunétoré e eksperté t& studentéve, ku b&hen vlerésime pér [&ndét mésimore dhe pedagogun.
jashtém, Kjo proceduré zhvillohen dy heré né vit, on-line dhe né ményré
anonime. : ' -
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Statistikisht, pjesmarrja e studentéve ishte né masén 50%, i cili
vlerésohej si i mjaftueshmé pér matjen e punés sé pedagogut dhe
cilésisé sé saj.

Pér Sigurimin e cilésisé né m&simdhénie dhe né pérmirésimin e
vazhdueshém t& kurrikulave ka vullnet dhe pérpjekje q& NISBC t&
strukturohet edhe né nivel departamenti.

Ndérkohé, programi i studimit bachelor né “ Gjuhé spanjolle” &shté
né proces t€ vlergsimit t& jashtém nga ASCAL.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit té jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné.

Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né UT realizohet pérmes procesit t&
vlerésimit t€ jashtém té akreditimit. N& raport evidentohet
marrréveshje bashképunimi me institucione homologe q& lidhen me
programete studimit qé ofron DGJS. Si politika t& tjera té vecanta
shénojmé rekrutimin me ndhimén e Ambasadés Spanjolle t&
profesoréve t€ huaj me kontrata pune sipas rastit dhe qéllimit.
(Evidenca 6.20, Evidenca 6.28)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve té studimeve qé ofron,
né kuad@r té Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, té njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém t€ institucionit.

"¢ nevojshme didaktike pér realizimin e programit té studimit,

NJSB monitoron analizat dhe vlerésimin ¢ proceseve akademike qé
kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit
dhe dekanateve t€ fakulteteve pérkatése. Gjithashtu, kjo zyré pérgatit
né ményré t€ pérvitshme analizén e veprimtarisé mésimore té
FGJH/UT dhe ia referon até Senatit Akademik.

Né pérfundim t& analizave reflektohet me rekomandime dhe detyra
pér procesin mésimor, cilésiné ¢ mésidhénies dhe propozohen masa
pérmirésuese.

N€ fund t& ¢do viti akademik organizohet rishikim periodik i
programit té studimit dhe rregullores mésimore té tij, ku fokusi
kryesor jané elementét pérbérés té moduleve dhe kreditet, baza

literatura e pérdorur, procedurat e kontrollit t& dijeve/provimeve dhe
analizés sé rezultateve t€ kontrollit. Gjaté késaj, merren né
konsideraté dhe mendimet e studentéve pérmes anketimeve gé
cryhen.
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Kiriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit
té ciklit t& paré.

Me qéllimin shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve t& studimeve té ciklit té paré, UT ka
ngritur né nivel universitar dhe né nivel fakulteti, Njésiné e Brendshme
t€ Sigurimit t& Cilésisé né pérbérje t& drejtorisé s€ kurrikulave, sigurisé
sé cilésisé dhe kérkimit shkencor, si dhe ekipe té vlerésimit t&
brendshém, t€ cilat né bashképunim me Drejtuesit e njésive bazé dhe
kryesore, me adiminstratorét e fakulteteve. Késhilli studentor ka
pérgjegjési pér té identifikuar probleme, nisma, céshtje t& cilésié dhe
rishikimit t€ programeve edhe té nivelit t&€ paré. (Evidenca -Manual i
cilésisé UT neni 12.pdf) (Evidenca 6.1, fq 4 Strategjia e UT-sé pdf)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Ndryshimet € kurrikulés sé programit t& studimit realizohen sipas njé
procedure, t& pércaktuar né manualin e cilésisé s&€ UT (Evidenca 6.6
pika 3.1-Manuali i cilésisé UTpdf). Grupi i ekspertéve té jashtém u
njoh me praktikén konkrete t& ndryshimeve né programin e studimit
bachelor né “Gjuhé spanjolle” (Evidenca 6.4 Rregullore e DGJS
pdf).). Ndryshimet e béra dhe procedura e ndjekur ruhen né dosjet
pérkatése t€ arkivés s€ FGJH-s dhe né Drejtorin€ ¢ Kurrikulave UT.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin ¢ paragitur dhe t€ ngarkuar rezulton se
institucioni pérdor procedura t¢ dokumentuara pér shqyrtimin dhe
vlérésimin e ecurisé dhe mbarévajtjes s€ programeve té studimit.
Vlerésimi i programeve té studimit kryhet né ményré periodike cdo 3
vjet nga grupi shkencor i programit, duke iu pérmbajtur “Manualit té
Cilésis€”.

Dokumente t& tilla si, regjistri i pedagogut, pasqyra e vl€résimit té t&
dhénave, dhe procedura e ankimit, e cila nga intervistat me studentét
rezultoi funksionale, b&jné t& mundur rritjen e cilésisé dhe ndihmés sé
ploté né funksion t€ céshtjeve shqetésuese pér mbarévajtjen ¢ ecurisé
s& programit.

Kriteri 4. Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u b&hen t€ njohura
autoritetve, sé paﬁ) drejtuesit té njésisé bazé, dekanatit, NJSBC,
Drejtorisé sé Kurrikulave UT.

Dekanati i FGJH-s pércakton kalendarin dhe grafikun konkret té
vlerésimit t& léndéve. Analiza realizohet nga grupi shkencor i ngritur
prané departamentit pér két€ q€llim, ndérsa analiza e- vlerésimit
ndérmerret nga palét neutrale. (Evidencat 6.26, 6.41,6.42.)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

Raportet e vlerésimit pérfshijné gjithé personelin akademik, ndihmés
akademik dhe adminstrativ. Detajet dhe procedurat paracaktohen nga
pérgjegjési i departamentit.

Vlerésimi kryhet nga studentét dy heré gjaté vitit akademik dhe
népérmjet pyetésorit merret informacion i pérditsuar pér ecuring e
procesit mésimor, shkallés s€ cilésisé s& mésimdhénies, kontekstit
1éndor, duke krijuar hapsirén € mundshme pér pérmirésimin e procesit
mésimor né hallkat e tij pérbérése.

Bazuar né raportin pérmbledhés té pyetésorit studentor, t& konfrimmuar
edhe nga biseda me GVB, 50% e numrit t& studentéve kané marré
pjesé né pyetésor.

GVI gjykon se kjo pjesémarrje e studentéve né kété anketim e bén pak
té besueshém gjykimin e punés né térésiné e saj.
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ g€ lidhet me
kété program studimi. Institucioni
e pérfshin két€ informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit apo té
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

. ] 5

Njésia e sigurimit té brendshém t& cilésisé (NJSBC) e ngritur né ¢do
njési kryesore &shté pérgjegjése pér vlerésimin e programeve té
studimit (Evidenca 6,6-Rregullore pér sigurimin e cilésié UT,
neni27.pdf). Vlerésimet béhen né pérputhje me kriteret, kérkesat dhe
procedurat e parashikuara né manualin e cilésisé (Shtojca 1.16-Manual
i cilésisé UT pdf.)

Vlerésimi i cilésisé sé programit t& studimit dhe i cilésisé s€ mésimit
kané qené€ objekt konstant i analizave vjetore t& Departamentit té
Gjuhés Spanjolle, n€ pérgjigje té vetévlerésimit t& brendshém periodik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t€ ndryshme,
té posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Vlerésimi institucional i realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit dominohet nga metodat e drejtpérdrejta t& vlerésimit. GVB
prané departamentit t& DGIJS kryhen vlerésimin e brendshém sipas
procedurave t€ parashikuara né Manualin e Cilési€ dhe né Rregulloren
pér sigurimin e Cilésis€ UT. Informacioni konsultohet sé pari né
departament dhe i kalohet pér njohje personleit akdemik dhe
administrativ.

Né vlerésimin e brendshém pérfshihet rishikimi i pérvitshém i
kurrikulés deri né masén 20%, vlerésimet e léndéve dhe performanca
e pedagogut.

Kiriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikeés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e e rregulluara dhe t& tjera.

Vier8sim i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésimi dhe pérmirésimi
periodik i kurrikul€s, analiza e procesit t€ mésimdhénies dhe e
rezultateve té studentéve, apo analiza periodike e efektivitetit t&
praktikave mésimore dhe profesionale t€ studentéve jané objekte té
pérhershine t€ analizave vjetore t€ departamentit pérgjegjés pér
programin mésimor dhe veté njésisé kryesore, t€ mésuarit, vlerésime
paralele té provimeve apo detyrave t€ studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé ushtrimeve.

GVJ rekomandon pérfshirjen e praktikés né terren sé paku me 6
kredite, né ndihmé té pérmirésimit té rezultateve té pritshme nga
programi.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
t& vierésimit ¢ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&

Departamenti kryen analizén me NJSBC dhe Aluminin né t& cilén
identifikohet edhe numrii t& punésuarve nga ky program studimi dhe
mundgsit€ e promovimit t€ kétij programi dhe pyetésori, qé né thelb
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programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
t€ student€ve, té atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g€ bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t€ pérftuara nga ky
program.

i

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t€ interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s€ programit té studimit.

sesa i nevojshém dhe sa ndihmues ka qené ky program studimi pér
karrierén e tyre.

Nga takimi me dekanen konfirmojmé se UT &shté duke pérgatitur
manualin ¢ pérformancés sé stafit akademik, si instrument pér
vlerésimin ¢ punés sé pedagogut.

Puna e stafit akademik i pércillet dekanes dhe pérpunohet nga NJSBC.
Né kuadér t&€ shkémbimeve me institucione t& huaja zyra e dekanes
konfirmon shkémbim eksperience me 34 profesoré t& huaj.

GVJ rekomandon ngritjen e rrjetit Alumni né nivel departamenti
me ¢éllim ndihmesén e tyre né bashképunime pér realizimin e
objektivave té programit, vecanérisht promovimit sa mé efektiv té
tij.

akademike, personelit dhe studentéve né proceset ¢ VBC sé
programeve t€ studimit dhe informimit t& paléve té interesuara né
lidhje me rezultatet dhe masat ¢ marra.

GVIJ konstatoi praning e strukturave t& posagme pér sigurimin’e cilésisé
dhe shfrytézimin prej tyre t& manualit t& cilésisé, rregulloreve dhe
udhézimeve pérkatése studimit (Evidenca 6,6-Rregullore pér
sigurimin e cilésisé UT, neni27. pdf). Vlerésimet béhen né pérputhje me
kriteret, kérkesat dhe procedurat e parashikuara né manualin e cilésisé
(Shtojca 1.16-Manual i cilésisé UT .pdf,)

Né rregulloren e pérgjithshme, né rregulloren ¢ Fakultetit, -dhe né
manualin e sigurimit t¢ cilésisé specifikohen detyrat dhe modalitetet e
angazhimit t& strukturave t& ndryshme té té gjitha niveleve.

Pérfshirja ¢ DGJS materializohet né raportet respektive vjetore.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Né Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé t&¢ UT jané pércaktuar
qartésiht pérgjegjésité dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe pal€ t€ tjera t¢ angazhuara né sigurimin e brendshém té
cilésis€ s€ programit t& studimit. )

Né€ raport lexohet qartazi pércaktimi i detyrave dhe hierarkisé dhe
autonomis€ operative pér garantimin dhe ushtrimin me pérgjegjési t&
sigurimit t& cilésisé,

(Evidenca 6.6, neni 27, 30.)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet

Ng vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit &shté e
garantuar pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
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pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
| dhe studentét e programit t&
studimit,

programin e studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe studentét e programit t&
studimit.

GV1J konstatoi angazhimin e ploté t€ personelit akademik dhe ndihmés-
akademik t& njésisé bazé - dhe njésisé kryesore né diskutimet pér
sigurimin e cilésisé sé programit. Ata kané qené pjesé e vlerésimit t&
cilésisé s€ programit t& studimit népérmjet pjesémarrjes aktive né
mbledhjet ¢ departamentit dhe Fakultetit, apo pérgjigjeve ndaj
pyetésoréve qé adresojné ¢éshtje t€ vlerésimit t€ brendshém té
programit t& studimit. (Evidenca Rregullore pér sigurimin e cilésisé
UT, Evidenca Manual i cilésisé UT)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né
proceset ciklike t& vlergsimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t&€ shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendshém i cilésisé sé programit dhe performancés e
pedagogéve &shté njé proces térésisht ligijor dhe qé respekton
maksimum integritetin njerézor dhe akademik té cdo individi dhe
shmang maksimalisht ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
stafit akademik e jo akademik dhe studentéve.

GV konfirmon gjithashtu pjesémartjen e studentéve t€ programit t&
studimit né vlerésimin e brendshém té cilésisé tij. Praktikisht, studentét
jané pjesé e geverisjes s€ Universitetit t& Tiranés, népérmjet prezencés
sé pérfagésuesve t€ tyre né Senat, Komisionin e pérhershém pér
sigurimin e standarteve t€ cilésisé, Késhillin studentor dhe Komisionin
e etikés. :
Konkretisht studentét ¢ DGJS nuk ishin plotésisht t& pérfshiré dhe t&
njohur me strukturat e cituara mé sipér, por ata shprehin opinionet ¢
tyre né ményré té drejtpérdrejté népérmjet angazhimit periodik né
anketimet studentore.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t€ cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé€ e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me cilésin€ e
programit dhe pérmirésimin e saj.

n T

Gjaté komunikimeve me dekanen, GVB-né dhe stafin akademik u
konfiririua strategjia pér térhegjen e bashképunétoreve, apo ekspertéve
té jashtém pér mendime té specilizuara né lidhje me cilésiné ¢
programit, por GVJ nuk mundi t€ dokumentojé pérfshirjen e
bashképunétoréve dhe/ose ekspertéve té jashtém né sigurimin e cilésisé
s€ programit dhe pérmir&simin e tij.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né

. kuadér té sistemit té Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€ pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t€ gjithé té
interesuarit.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér sigurimin e brendsh&m té
cilésisé pér programin e studimit b&hen publike dhe jané t€
aksesueshme nga i gjithé stafi akademik dhe ai ndihmés akademik i
UT, pérfshiré kétu edhe studentét.

Masat, q¢ synojné pérmirésimin e elementéve t€ identifikuar pér t&
reflektuar, dokumentohen né formén e planeve té masave me géllim
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€. N& zbatim t& kétyre
rekomandimeve ngarkohet per zbatim stafi akademik dhe ai ndihmés
akademik.

Studentét, stafi akademik, ndihmés akademik dhe administrativ,

informohen dhe ndérgjegjésohen né€ ményré t&€ vazhduar pér réndésing
e sigurimit dhe p&rmirésimit t€ cilésisé. :

" Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Rezultatet e vlerésimeve t&é programit t& studimit, publikohen
pjesérisht, por duke respektuar lirin€ dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale népérmjet platfomés e-studenti,
fages s€ web-saitit te njésisé kryesore dhe veté institucionit.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive té evidentuara.

Nga takimi né TAL, u konfirmua prezenca e njé séré raportesh nga
struktura pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé; raporte t€ analizés
vjetore t& njésisé baz€ (dhe raport i NJSBC pér vitin akademik 2020-
2021). Né raportet ¢ analizave vjetore jané dikutuar gjetjet e
strukturave té sigurimit t€ cilésisé dhe jané parashikuar masa pér
pérmirésimin e problematikés s&€ vérejtur lidhur me sigurimin e
brendshém té cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin
¢ veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t& studimit.

Mbledhjet ¢ departamentit, shérbejné pér njohjen me arritjet,
manggsité, problematikat dhe praktikat lidhur me sigurimin e cilésisé
né procesin e mésimdhénies dhe t€ veprimtaris€ kérkimore-shkencore.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pé€rmirésimin
afatgjaté t& cil€sis€ s€ programit t&
studimit.

Institucioni organizon veprimtari me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé s& programit t& studimit népérmjet Qendrés sé
Trajnimeve &shté realizuar trajinimi i stafit kérkimin shkencor, pér
procesin e akreditimit dhe nga takimi me dekanen dhe GVB
konfirmohet bashképunimi i vazhdueshém i gendrés trajimeve me
njésité kryesore dhe njésité bazé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423 i

E-mail: info@ascal.al

//;mag /7

Web site: www.ascal.al




Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Gjuhé

Spanjolle me drejtim gjuhé - letérsi dhe

etérim hispanik”

Pas analizés s¢ dokumentacionit t& paragitur pér akreditimin e programit té studimit Bachelorné “Gjuhé
--Spanfolle me drejtim-giuhé - letérsi dhe qytetérim hispanik” dhe gjaté vizités né instiuticion grupi i
vlerésuesve t€ jashtém identifikoi disa pérparési dhe hapésira boshe t& kétij programi studimi, si dhe
késhillon marrjen e disa masave pér pérmirésimin e métejshém té tij. TE detajuara ato paraqiten si mé
poshté vijon; '

Pikat e forta dhe afirmime:

LN

1. Programi i studimit éshté unik, pra i vetém si i till§ né universitetet shqiptare.

Ka vazhdimési né programin e ciklit t& dyté dhe ka pérputhje té ploté me fushén akademike dhe
shkencore t€ FGjH-s€. '

3. Pérfshirja e stafit dhe studentéve né projekte kombétare dhe ndékombetare.

4. Stafi akademik zotéron kompetenca t& shuméllojshme dhe bén pérpjekje t&€ vazhdueshme pér
kualifikim akademik.

5. Struktura pérgjegjése pér realizimin e programit bén pérpjekje t€ vazhdueshme pér
pérmirésimin e kurrikulés me nevojat dinamike t€ tregut t€ punés.

6. FGIH ofron infrastruktura fizike mé se t€ pérshtatshme p&r mbaré&vajtjen e programit t€ studimit
dhe né pérmbushje t€ objektivave t& mésimdhénies.

7. Marrédhénie t€ géndrueshme dhe bashképunim i konsiderueshém me Ambasadén € Spanjés né
Tirané dhe Universitetin Servantes, Spanjé, pér aktivitete shkencore dhe né organizimin e
leksione t€ hapura me pedagogé t€ ftuar spanjoll¢ dhe aktivitete t&€ ndryshme dypaléshe me
studentét. »

8. Prania afatgjate e lektores spanjolle 8sht(: mbé&shtetje pozitive pér realizimin e objektivave
formuese t& programit t€ studimit Bachelor né “Gjuhé& Spanjolle”.

Pika té dobéta:

1. Preferencé e ulét e t& rinjve pér t& studiuar “Gjuhé Spanjolle me drejtim gjuhé - letérsi dhe
qytetérim hispanik”. (Standardi V.1, Kriteri 6)

2. Nivel i ulét i punésimit t& t& diplomuarve né vende pune g€ lidhen né ményré t€ drejtpérdrejté
me programin e studimit. (Standardi V.6, Kriteri 4) ;

3. Konkurencé e forté nga programe t€ tjera studimi té péraférta, me t€ pélqyeshme midis té rinjve,
té ofruara nga veté FGIH, Universiteti i Tiranés. (Standardi V.6, Kriteri 3)

Rekomandime:

1. Té rrisé mbéshtetjen financiare pér Departamentin e Gjuhé spanjolle né funksion t& thellimit t&
aktivitetit t& tij kérkimor dhe paralelisht me t&, nxitjen dhe promovimin e publikimeve t& stafit
akademik né periodiké shkencoré t€ listuara né database t€ identifikuara pér thellésing dhe
seriozitetin e kérkimit shkencor.
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Zgjerimin e kontakteve me institucione publike e jo publike, biznese, né funksion t& zgjerimit
t€ mundésive pér aft€sim t& vazhdueshém t& studentéve, pérditésimin dhe pérmirésimin e
studimeve pér tregun e punés.

Té shtohen orét e praktikave mésimore né programin akademik.

Té shtojé pémiekiet pér hapjen e programeve t&é pérbashkéta me universitete t& huaja, né dohi
t& prirjeve bashkékohore qé arsimi 1 larté ka sot né Republikén e Shpqipérisé, pér zhvillime té
reja dhe konkrete, pér mundési zhvillimi dhe rritjen e ofertés sé punésimit pér studentéve.

Té shikohet mundésia e ngritjes s€ njé Bordi késhillimor me partneré strategjiké pér tregun e
punés né nivel fakulteti.

Rekomandojmé qé Departamenti i Gjuhés Spanjolle té krijojé me tepér marrédhénie t&
drejtpérdrejta me Alumni-n pér t€ kuptuar problematikén e rénies sé numrit t& studentéve né
ményré qé t&€ rimerret vijueshméria dhe té rritet numri i maturantéve qé pérzgjedhin kété
program studimi.

Rekomandojmé organizimin e Departamentit t€¢ Gjuhés Spanjolle né grupe mésimore dhe né

grupe t€ pérhershme ose té pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in "Spanish

Language with Hispanic Language, Literature and Civilization Concentration"

After analyzing the documentation presented for accreditation of the study program Bachelor in
"Spanish Language with Hispanic Language, Literature and Civilization Concentration" and during the
visit to the institution, the group of external evaluators identified several priorities and short-comings
of this study program, as well as advised taking certain measures towards its further improvement. They
are presented in detail as follows;

]

Strengths and affirmations:

1. The study program is wnique, therefors one of a kind in Albanian universities.

There is continuity in the second cycle program end full compliance with the academic and
scientific field of the Faculty of Foreign Languages.

3. The staff and the students take part in national projects.

4. Academic staff have multifarious competencies and make continuous efforts for academic
qualification.

5. The structure responsible for the implementation of the program make continuous efforts for
the improvement of the curriculum aligning it with the dynamic needs of the labor market.

6. The Faculty of Foreign Languages’ physical infrastructure is more than suitable for the study
program to run smoothly and meet the teaching objectives.

7. Stable relations and considerable co-operation with the Spanish Embassy in Tirana and
Cervantes University, Spain, for scientific activities and in organizing open lectures with
Spanish guest lecturers and various bilateral activities with students.
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8.

The long-term presence of the Spanish lecturer is positive support for realizing the learning

objectives of the study program Bachelor in “Spanish Language.”

Weaknesses:

1.

Low preference of young people to study "Spanish Language with Hispanic Language,
Literature and Civilization Concentration". Low employment levels of graduates in jobs
directly related to the study program. (Standard V.1, Criterion 6)

Low employment levels of the graduates in jobs directly related to the study program.
(Standard V.6, Criterion 4)

Strong competition from other similar study programs which are more prefered by young
people, offered by the Faculty of Foreign Languages itself, University of Tirana. (Standard V.6,
Criterion 3)

Recommendations:

1.

To increase financial support for the Spanish Language Department in the function of
deepening its research activity and, in parallel with it, encouraging and promoting the
publications of academic staff in scientific periodicals listed in databases recognized for the
depth and seriousness of scientific research.

To expand contacts with public and non-public mstltutlons businesses, as part of expanding
opportunities for continued student training, studies’ updating and improving for the labor
market.

To add hours of teaching practice to the academic curriculum.To increase the efforts for the
opening of joint programs with foreign umversmes to the benefit of the contemporary trends
that higher education has today in the Republic of Albania, for new and concrete developments,
for deveicpment opportunities and increased employment offer for students. ¥

To consider the possibility of establishing an Advisory Board at faculty level with strategic
partners for the labor market.

We recommend that the Department of Spanish Language develop more direct relations with
Alumni to understand the problem of the decrease in student numbers to regain continuity and
increase the number of hlgh school graduaies who chodse this study program.

We recommend crganizing the Spanish Language Department in teaching groups and
permanent or temporary scientific research groups.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé s¢ programit

'SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVETE |
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